



Ce a reușit și ce nu PAS în patru ani de guvernare?

Autor: Ștefan Bejan
Septembrie 2025



Rezumat executiv

*După patru ani de guvernare, Partidul Acțiune și Solidaritate (PAS) și-a îndeplinit **56% din promisiunile electorale** cu care a câștigat alegerile în 2021. Concluzia aparține unui studiu detaliat, coordonat de Ștefan Bejan și realizat de experți [Watchdog.MD](#), în cooperare cu alți specialiști din domeniile aferente diferitelor capitoare de promisiuni.*

În 2023, [WatchDog.MD](#) a pilotat o metodologie asemănătoare pentru a evalua activitatea primarului de Chișinău, Ion Ceban – atunci am constatat că primarul general a îndeplinit în totalitate doar 13% din programul său electoral din 2019, în timp ce 59% nu au fost îndeplinite deloc, iar 28% parțial. Dacă l-am fi evaluat atunci pe edil după metodologia pe care am aplicat-o astăzi în raport cu programul PAS, primarul ar fi avut un rezultat de ~27%.

Printre domeniile cu un grad ridicat de realizare se numără politicile de tineret (voucher cultural de 1.000 lei, stagii plătite), diaspora (platforma eConsulat, înjumătățirea taxelor consulare), protecția socială (pensia minimă de 3300 lei, indemnizația unică la naștere de 21350 lei), domeniul energetic (noi parcuri eoliene și fotovoltaice, linia Vulcănești-Chișinău) și politica externă (deschiderea negocierilor de aderare la UE).

Cel mai mic grad de îndeplinire a promisiunilor se atestă în domeniul combaterii corupției, a monopolurilor și managementului defectuos în întreprinderile de stat, în domeniul mediului (reabilitarea lacurilor de acumulare, împădurirea a 25% din țară), al transportului (reparația a 2.800 km de drumuri, cale ferată cu ecartament european până la Chișinău), al culturii (restaurarea Filarmonicii sau a Bibliotecii Naționale), al justiției și luptei anticorupție.

Performanța e ridicată acolo unde obiectivele au fost clare și măsurabile. În schimb, promisiunile vagi sau cele extravagante (despre aeroporturi, căi ferate moderne, „reconstrucția unor complexe istorice majore”, pentru care nu existau nici proiecte tehnice, nici estimări de costuri) majoritatea acestor lucruri au rămas numai pe hîrtie.

Pentru o analiză mai detaliată pe capitoare și promisiuni specifice, accesați tabelul atașat.

Luând în calcul că o astfel de analiză necesită o muncă enormă și specialiști din domenii diverse, ținem să mulțumim Congresului Autorităților Locale din Moldova, European Business Association Moldova, experților din cadrul comunității WatchDog, dar și altor experți independenți care au pus umărul la realizarea acestui raport.

Context

11 iulie 2021. Partidul Acțiune și Solidaritate devine marele câștigător al alegerilor parlamentare, obținând o majoritate care i-a oferit, în premieră, șansa de a forma un guvern pro-european de unul singur.

Așteptările oamenilor erau imense – inclusiv pentru că, în campania electorală, PAS s-a prezentat cu un program ambițios, cu promisiunea că va aduce „vremuri bune” pentru toți. Printre cele mai răsunătoare angajamente au fost: o pensie minimă de 2000 de lei, investiții masive în spitale, școli și infrastructură, crearea de locuri de muncă, dar și cea mai importantă și mai dificilă promisiune – reformarea justiției moldovenești.

Trebuie să precizăm că programul electoral al PAS a fost conceput fără să fie luate în calcul mai multe aspecte greu de prevăzut la acel moment. În primul rând – invazia rusă în Ucraina, ce a adus războiul la granița Republicii Moldova. Războiul a afectat puternic economia noastră, a destabilizat piețele energetice, a perturbat exporturile și importurile și a amplificat insecuritatea în întreaga societate.

De asemenea, criza energetică, care a lovit întreaga Europă, a făcut ca inflația din ultimii patru ani să ajungă la aproape 70%. Asta înseamnă că, deși pensia minimă, indemnizațiile și alte plăți sociale au crescut semnificativ pe hârtie, în realitate puterea lor de cumpărare este mult mai mică decât ar fi părut în 2021. Ceea ce la momentul promisiunilor electorale părea un salt important, astăzi este erodat de prețurile ridicate la alimente, energie și servicii.

Metodologie

Am luat programul electoral al PAS din 2021 și am analizat la rece toate cele 45 de pagini. Acest raport a fost realizat cu contribuția mai multor experți și specialiști din diverse domenii – economie, agricultură, antreprenoriat, justiție, transport, IT și reintegrare. Notele pentru fiecare promisiune au fost date în consens de către experții [Watchdog.MD](https://www.watchdog.md).

După aceeași metodă, [Watchdog.MD](https://www.watchdog.md) a analizat în 2023 îndeplinirea promisiunilor de către primarul Chișinăului, Ion Ceban. Studiul de atunci a arătat că primarul general a realizat *doar 13%* din programul său electoral asumat în 2019.

Scopul acestui studiu este exclusiv de a evalua gradul de implementare a promisiunilor electorale formulate de Partidul Acțiune și Solidaritate în 2021. Aceasta *nu este o evaluare a calității guvernării PAS în ansamblu* pentru că unele priorități s-au schimbat din motive obiective și există și reușite binevenite, dar care nu erau în programul electoral din 2021.

Metodologia utilizată se bazează pe un sistem de punctaj de la 0 la 1, cu un interval de 0,25:

0 - nu s-a realizat deloc

0,25 - s-a realizat ceva, dar puțin

0,5 - s-a realizat cam jumătate din ce s-a promis

0,75 - s-a realizat mult, dar nu totul

1 - realizare integrală.

Pentru cazurile în care promisiunile au fost depășite, s-a acordat un scor mai mare de 1. Exemple elocvente: indemnizația unică la naștere (promisă 10000 lei, realizată 21350 lei) și pensia minimă (promisă 2000 lei, realizată 3300 lei).

Evaluarea a luat în calcul și gradul de implementare efectivă. Cu alte cuvinte, dacă o promisiune a fost îndeplinită pe hârtie 100%, dar în practică mai puțin, atunci nu va lua punctaj maxim. Nu toate promisiunile sunt cuantificabile, iar unele sunt de-a dreptul vagi, așa că în evaluarea noastră există și o doză de subiectivitate din partea experților. Totuși, această componentă subiectivă e ameliorată de faptul că notele au fost acordate prin consens, după discuții între mai mulți experți.

Trebuie menționat că evaluarea a întâmpinat dificultăți și din cauza lipsei unor date centralizate sau accesibile publicului. Spre exemplu, investițiile în sate sunt greu de cuantificat, întrucât, pe lângă programul „Satul European”, au existat finanțări și din alte fonduri, cum ar fi fondul ecologic sau GAL-uri.

Care sunt reușitele PAS?

Cele mai multe progrese guvernarea PAS a înregistrat în *politica externă*. Republica Moldova a obținut statutul de candidat și în scurt timp urmează să fie deschise clusterelor de negociere. Relația cu România a atins un nivel istoric, cu proiecte energetice și de infrastructură comune. Relațiile cu Ucraina sunt foarte bune, dar cu Georgia s-au răcit, iar cu Federația Rusă sunt practic blocate din cauza războiului.

Altul dintre cele mai vizibile domenii în care PAS a livrat rezultate este cel *social*. Indemnizația unică la naștere a fost dublată, ajungând la 21350 lei, iar scutirile fiscale pentru copii și persoane întreținute au crescut semnificativ. Totodată, au fost introduse flexibilitatea concediului de maternitate și paternitate, posibilitatea muncii la distanță și stimulente pentru implicarea taților. În plus, elevii de gimnaziu primesc alimentație gratuită – un bonus care nici măcar nu era în program. S-au deschis și mai multe creșe, iar în școli au fost modernizate blocurile sanitare și cantinele.

Și *pensionarii* au simțit schimbarea. Pensia minimă a crescut de la 1188 lei la 3300 de lei – deși promisese 2000 de lei. S-a introdus și mecanismul de recalculare a pensiilor pentru cei care muncesc după pensionare. În plus, sute de mii de vârstnici au beneficiat de medicamente compensate. A fost implementat și proiectul „universitatea vârstei a 3-a”, care ajută anual sute de bătrâni să aibă o bătrânește activă.

În domeniul *tineretului*, guvernarea PAS a introdus voucherul cultural de 1000 lei pentru toți tinerii de 18 ani, un portal unic pentru admiterea la universități, stagii plătite de 3000 lei și chiar o indemnizație pentru primul loc de muncă. Au fost lansate granturi pentru start-up-uri și finanțări prin programe europene. Aici, guvernarea poate bifa progrese peste așteptări – chiar dacă nu toate promisiunile sunt acoperite exact așa cum au fost scrise în program.

Diaspora s-a bucurat și ea de o atenție importantă din partea guvernării. Legea repatrierii a fost votată, taxele consulare s-au redus cu 50%, a fost lansată platforma eConsulat, iar permisele și pensiile moldovenilor au fost recunoscute în mai multe state. Programul PARE 1+2 a făcut posibilă revenirea acasă a mai multor moldoveni, care și-au deschis afaceri.

În *medicină*, salariile profesorilor și medicilor au crescut constant, iar tinerii specialiști primesc indemnizații și compensații unice majorate și chiar plăți pentru a-și acoperi chiria și transportul. Mai multe spitale raionale au fost modernizate, iar la Cahul a început construcția unui spital regional.

PAS a făcut pași în direcția *dereglementării și digitalizării* mediului de afaceri: eliminarea a peste 20 de acte permissive, introducerea facturilor și bonurilor electronice și simplificarea procedurilor vamale pentru micii exportatori. Crearea Fondului pentru Antreprenoriat și Creștere Economică (FACEM) a reprezentat un pas important în susținerea IMM-urilor, cu produse de finanțare atractive și resurse europene mobilizate.

De asemenea, s-au lansat programe pentru freelanceri și start-upuri digitale, iar regimul fiscal special pentru Moldova IT Park a fost extins până în 2035. Au fost adoptate măsuri de reglementare a creditelor pentru consumatori și combatere a dobânzilor excesive. S-a avansat în zona economiei digitale, cu acces mai facil la plăți online și integrare în spațiul european de roaming.

Ce s-a făcut... așa și-așa?

În domeniul agriculturii, guvernarea PAS a majorat Fondul de subvenționare agricolă la peste 1,6 miliarde lei, iar cotele de export către UE au fost extinse pentru mai multe produse agroalimentare. Totuși, infrastructură post-recoltă, centrele logistice și mecanismele de protecție împotriva monopoliștilor nu au fost realizate. În același timp, seceta din ultimii patru ani a afectat foarte mult agricultorii, mai ales cei din sud. Deși guvernarea a oferit subvenții agricultorilor, multe gospodării agricole întâmpină dificultăți mari la achitarea creditelor.

Programele „Satul European” I și II au adus miliarde de lei în proiecte de dezvoltare locală, însă lipsa unor date consolidate face dificilă evaluarea impactului real. În domeniul mediului, campaniile de împădurire au înregistrat progrese, dar obiectivul de 25% suprafață împădurită este departe de a fi atins.

În domeniul infrastructurii PAS a venit cu un plan destul de ambițios, însă doar unele promisiuni au fost realizate. De exemplu, gazoductul Iași–Chișinău asigură azi aproape toată aprovizionarea cu gaz, iar linia electrică Vulcănești–Chișinău este aproape gata.

Din cei 2800 km de drumuri promise, doar aproape 800 de km au fost reabilitați. Construcția podurilor a avansat parțial (Ungheni și Leova), iar Giurgiulești-Galați a fost reparat, însă proiectul Cosăuți-Iampol a fost stopat din cauza războiului din Ucraina.

Calea ferată cu ecartament european până la Chișinău este în faza incipientă, iar aeroporturile regionale Bălți și Mărculești nu au fost modernizate. În schimb, reabilitarea tronsonului Basarabeasca–Berezino a oferit Moldovei o conexiune feroviară importantă cu Ucraina.

Progresul a fost moderat și în infrastructura educațională: doar 200 de grădinițe au fost reparate, față de 500 promise.

Reformele promise privind controalele de stat și protejarea micilor antreprenori au fost și ele doar parțial implementate – abuzurile au fost reduse, dar nu eliminate. Antreprenorii au beneficiat de unele facilități reale, însă dereglarea structurală a pieței și accesul limitat la finanțări rămân provocări importante.

Ce nu a reușit PAS să facă?

Cea mai mare restanță a guvernării PAS este bineînțeles reforma justiției. PAS a promis un Tribunal și o Curte de Apel Anticorupție, confiscarea averilor nejustificate, evaluarea extraordinară a judecătorilor și procurorilor.

Deși au fost inițiate reforme – restructurarea Procuraturii Anticorupție, reducerea numărului de judecători la CSJ, pre-vetting și vetting – implementarea a fost parțială și lentă.

Curtea Anticorupție promisă nu a fost creată, ci înlocuită de complete specializate. Confiscarea extinsă a averilor nejustificate rămâne la stadiul de concept, iar eliminarea imunității pentru fapte de corupție nu a fost avansată.

ANI și CSM au beneficiat de sprijin internațional, dar lipsa de resurse și ambiguitățile legislative au redus eficiența procesului. În continuare, corupția sistemică și lipsa de rezultate vizibile afectează încrederea publicului. În practică, corupția din sistemul judecătoresc nu a fost curățată, iar asta a devenit o piatră de moară agățată de gâtul guvernării.

În privința reintegrării, guvernarea tot nu a reușit să facă progrese semnificative. Promisiunile legate de consens politic, proiecte comune pentru ambele maluri ale Nistrului și combaterea contrabandei nu s-au materializat. Contextul regional complicat a limitat spațiul de manevră, dar lipsa unor inițiative vizibile rămâne o slăbiciune.

Și în domeniul social, nu toate angajamentele au prins viață: *Fondul de Argint*, gândit ca sprijin special pentru bătrâni, nu a fost creat, iar secții speciale pentru vârstnici în spitale nu există.

Spitalul regional de la Bălți și Fondul pentru Inovație în Educație au rămas după patru ani doar promisiuni. De asemenea, lipsa cadrelor medicale și a profesorilor rămâne o problemă majoră a societății noastre, care afectează puternic eficiența altor reforme în educație și sănătate.

Concluzie

Gradul de realizare de 56, dat fiind contextul regional, nu este cel mai rău rezultat, dar nici ideal. Unele promisiuni au fost atât de vagi sau abstracte, deci imposibil de cuantificat, încât au fost excluse din evaluare.

În general, putem constata că acele capitole care au fost scrise cu indicatori clari, realiști, de specialiști și nu de politicieni, se bucură de un grad de realizare mult mai ridicat. În schimb, promisiunile vagi sau cele extravagante despre aeroporturi, căi ferate moderne, poduri construite în 4 ani fără ca la etapa respectivă să existe măcar studii de fezabilitate, reconstrucția unor complexe istorice majore, pentru care nu existau nici proiecte tehnice, nici estimări de costuri - majoritatea acestor lucruri au rămas numai pe hîrtie. În cel mai bun caz, pentru unele dintre ele abia se fac studii de fezabilitate sau sunt semnate contracte de lucrări la încheierea a patru ani de guvernare PAS.

Cu alte cuvinte, cu cât mai realist și profesionist este un program electoral, cu atât mai ușor acesta poate deveni un program de guvernare în tot sensul cuvântului.

ANEXA 1. Promisiunile electorale din programul PAS 2021 și gradul de realizare a acestora.

Nr.	Promisiune	Realizat	Link	Notă
1.	Vremuri bune pentru familii cu copii			4,75/5
	Vom crește până la 10.000 de lei indemnizația pentru nașterea copiilor și vom majora cu 50% scutirile fiscale pentru copii.	Indemnizația unică la nașterea copilului a crescut de la 9459 la 21350 lei scutirea pe 29700/an, în 2021 25200 adițional scutire: 2021- 3000 lei pentru fiecare persoană întreținută, 2025- 9900 lei. Creșterea reală de circa 30% dizabilitați - 21780/an, în 2021 - 18900 Bonus: Alimentarea gratuită a elevilor de gimnaziu	https://social.gov.md/comunicare/indemnizatia-unica-la-nasterea-copilului-va-fi-majorata-la-21-350-lei-incepand-cu-1-ianuarie-2025/ https://contabilsef.md/politica-fiscala-si-vamala-202-majorarea-scutirilor-acordate-persoanelor-fizic https://mec.gov.md/ro/content/decizie-de-guvern-alimentare-gratuita-pentru-elevii-din-clasele-v-ix	1,5
	Vom renova cel puțin 500 de grădinițe, inclusiv cu sprijinul României și al partenerilor internaționali, și vom extinde serviciile de creșe-grădinițe.	E greu de stabilit numărul exact. Datele de la minister arată că 200 de grădinițe și școli au fost reparate Guvernul a demarat un amplu program de extindere și creștere a accesului la servicii de creșă, alocând aproape 30 de milioane de lei pentru deschiderea și modernizarea creșelor. Prin programul „Creșe I” au fost alocate 8 milioane de lei, iar „Creșe II” la o are un buget estimat de 21 milioane de lei.	https://mec.gov.md/ro/content/gradinitele-din-15-localitati-vor-fi-deschise-grupe-de-cresc https://social.gov.md/comunicare/mai-multe-crese-pentru-copiii-din-republica-moldova-un-nou-apel-lansat-astazi/	0,25

		Scopul acestor programe este de a asigura familiilor posibilitatea de a beneficia de servicii de îngrijire timpurie a copiilor, de a facilita revenirea părinților (în special mamelor) pe piața muncii, și de a reduce povara logistică și financiară a îngrijirii copiilor sub vârsta de 3 ani.	https://radiomoldova.md/p/48981/plan-de-cresere-pentru-moldova-aproape-5000-de-locuri-de-cresa-vor-fi-deschise-in-urmatorii-ani	
	Vom asigura condiții adecvate pentru igiena și sănătatea copiilor și elevilor prin construcția și repararea blocurilor sanitare și a cantinelor moderne în toate școlile și grădinițele.	În anul 2025, Guvernul Republicii Moldova alocă 23,5 milioane de lei pentru renovarea și modernizarea blocurilor sanitare din instituțiile de învățământ din Chișinău, Orhei, Soroca, Hîncești, Strășeni, Ștefan Vodă, Ialoveni, Rîșcani și Florești. În 2023, printr-un program național, au fost modernizate blocurile sanitare din 100 de instituții de învățământ. În plus, pentru anul 2025, este planificată o investiție mult mai mare, de 200 de milioane de lei, destinată modernizării cantinelor școlare	https://mecc.gov.md/ro/content/235-milioane-de-lei-pentru-renovarea-si-modernizarea-blocurilor-sanitare-din-scoli-anul-2025 https://mec.gov.md/ro/content/program-de-reabilitate-si-construcție-blocurilor-sanitare-scoli-lansat-de-ministerul https://mecc.gov.md/en/node/15449	1
	Vom majora ajutorul pentru copiii din familii social vulnerabile până la cel puțin 1000 de lei pe lună.	Toți copiii primesc până la 2 ani 1000 de lei pe lună Mai multe plăți unice pentru familii cu copii: ajutor de paști, ajutor de 1 septembrie și ajutor pentru copii cu dizabilități	https://social.gov.md/comunicare/comunicate/copiii-cu-varsta-pana-la-doi-ani-vor-beneficia-de-indemnizatii-lunare-mai-mari/ https://social.gov.md/comunicare/toate-familiiile-cu-copii-cu-dizabilitati-severe-vor-beneficia-de-o-plata-unica-de-3000-lei%E2%82%AC%82%BC/ https://mec.gov.md/ro/content/ajutor-financiar-valoare-de-1000-de-lei-pentru-fiecare-elev-din-clasele-i-ix https://social.gov.md/comunicare/ajutorul-financiar-unic-de-paste-oferit-de-guvern-este-disponibil-de-astazi-pentru-familiiile-eligibile/	1

	Vom reglementa în Codul Muncii programul flexibil de muncă, astfel ca părinții să poată face față sarcinilor de serviciu și responsabilităților de familie. Vom asigura flexibilitate mai mare concediului de îngrijire a copilului pentru ambii părinți.	Din martie 2023, mamele pot lucra în timpul concediului de maternitate fără a pierde indemnizația. Indemnizația de maternitate se calculează automat din venitul părintelui care are un salariu mai mare. Tații își pot lua concediu de paternitate extins – până la 1 an, iar părinții își pot împărți concediul de îngrijire a copilului, cum le este mai comod. Din mai 2023, a fost introdusă munca la distanță.	https://cnas.gov.md/tabview.php?idc=559&l=ro&t=%2FAlte-prestatii-sociale%2FIndemnizatii%2FIndemnizatie-de-maternitate& https://cnas.gov.md/tabview.php?l=ro&idc=620	1
2.	Vremuri bune pentru oamenii din satele și orașele Moldovei			2/2
	Vom orienta 50% din taxa pe resurse naturale și 100% din taxa pentru folosirea drumurilor direct în bugetele localităților. Vom orienta o parte din impozitul pe venitul persoanelor juridice direct în bugetele localităților.	De la 1 ianuarie 50% din taxa pe resurse naturale merge în bugetul local (a fost zero) De la 1 ianuarie 2023 100% din taxa pentru folosirea drumurilor merge direct în bugetele localităților (cu destinație generală)	mold-street.com/noutate/ce-modificari-efectuate-in-codul-fiscal-privind-impozitele-si-taxele-locale-au-intrat-in-vigoare https://newsmaker.md/ro/toate-incasarile-din-taxa-pentru-drum-va-ajunge-in-bugetele-locale-guvernul-a-aprobat-politica-fiscala-si-va-mala-pentru-2022	1
	Vom aduce câte 2 miliarde de lei anual pentru dezvoltarea satelor: pentru crearea locurilor de muncă în sate, pentru apeducte și canalizare, pentru reparația școlilor și grădinițelor, pentru gestionarea deșeurilor.	E greu de stabilit cu exactitate, deoarece au fost mai multe programe destinate satelor moldovenești. Totuși: Satul European 1 - 1,8 miliarde de lei Satul European Expres - 142 milioane Satul European II - 2,8 miliarde Europa aproape - 2,6 miliarde(urmează) Alte proiecte au fost realizate prin AIPA și prin intermediul GAL-urilor		1

3.	Vremuri bune pentru pensionari			3,25/6
	Vom crește pensia minimă până la cel puțin 2000 de lei pe lună.	În 2021 pensia minimă era 1188 lei și acum este 3300 (stagiul complet) Mai multe plăți unice	https://social.gov.md/comunicare/pensie-minima-de-3-300-lei-pentru-cei-cu-un-stagiu-de-cotizare-de-cel-putin-40-de-ani-decizie-aprobata-de-guvern/ https://social.gov.md/comunicare/31-mii-de-pensionari-vor-beneficia-de-o-plata-unica-de-2300-lei/	1,25
	Vom asigura recalcularea anuală a pensiei pentru toți cei ce continuă să muncească după pensionare.	A fost stabilit un mecanism de reexaminare a pensiei	https://cnas.gov.md/libview.php?l=ro&idc=360&id=6631&t=/Mass-media/Noutati/CNAS-informeaza-despre-reexaminarea-pensiilor-incepand-cu-01012024	1
	Vom compensa 100% din costul medicamentelor pentru persoanele în vârstă cu venituri mici.	Aproape 740 de mii de persoane au beneficiat în anul 2024 de medicamente și dispozitive medicale compensate din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală Peste un miliard de lei au fost cheltuiți din bugetul statului	http://cnam.md/6228/fiecare-a-treia-persoana-din-republica-moldova-a-beneficiat-de-medicamente-si-dispozitive-medice-compensate-in-anul-2024/	0,75
	Vom deschide mai multe secții pentru bătrâni în spitale, inclusiv secții pentru îngrijirea vârstnicilor, astfel ca bolile cronice să fie tratate nu doar la Chișinău, dar și în raioane	Nu există date exacte despre deschiderea unor secții speciale pentru bătrâni. Cert este că mai multe spitale din țară au fost reparate și dotate cu echipament modern		0,25

	Vom crea „Fondului de Argint” - un program de asistență pentru vârstnici, pentru a le asigura o bătrânețe ușoară și demnă.	Nu a fost realizat. A fost lansată inițiativa Universitatea vârsta a 3-a	https://moldova.unfpa.org/ro/publications/universitatea-v%C3%A2rstei-treia https://moldova1.md/p/52862	0
	Vom face dreptate în sistemul de pensionare prin micșorarea pensiilor foarte mari achitate funcționarilor.	Nu s-a realizat		0
4.	Vremuri bune pentru tineri			6,5/5
	Vom oferi certificate-cadou (vouchere) pentru programe de recreere și educație nonformală tinerilor cu dizabilități, din familii social vulnerabile și grupuri marginalizate.	Voucherul Cultural de 1000 de lei oferit tinerilor care împlinesc 18 ani care poate fi folosit pentru a participa la expoziții, spectacole, concerte și procurări de cărți. În 2023 și 2024 aproape 8000 de tineri au beneficiat de acest voucher.	https://voucher cultural.md/ https://mc.gov.md/sites/default/files/file-cloud/rap-pn-vc-2024.pdf	1
	Vom aloca cel puțin 10 milioane de lei anual pentru granturi destinate tinerilor, inclusiv pentru tinerii artiști, cercetători, activiști, oameni de creație, sportivi și jurnaliști.	14 milioane de lei au fost acordate pentru implementarea a 33 de proiecte destinate tinerilor în 2025 bugetul alocat finanțării proiectelor destinate tinerilor a fost 10 milioane în 2023, 12 milioane de lei în 2024 și 14 milioane în 2025.	https://moldova1.md/p/48295/bani-pentru-proiecte-dedicate-tinerilor-33-de-organizatii-au-obtinut-finantare-in-cadrul-unui-program-de-granturi	1,5
	Vom introduce un portal comun de depunere a actelor online pentru toate universitățile din țară.	A fost lansat site-ul	https://eadmitere.sime.md/	1
	Vom implementa un program de stagiere de 6-12 luni pentru tineri	În 2023 a fost adoptat Programul de Stagii Plătite în serviciul public (conform Legii nr. 123/2023) care asigură	https://gov.md/ro/programul-de-stagii	1,5

	absolvenți în instituțiile publice și companiile de stat.	studenților și absolvenților un stagiu de 160 de ore lunar și o bursă lunară de 3 000 de lei (neimpozabilă, în anul 2023) pentru activitatea prestată în instituțiile statului. Bonus: 3000 de lei lunar pentru tinerii aflați la primul loc de muncă(doar 7 domenii strategice)	https://mec.gov.md/ro/content/aprobat-sedinta-de-guvern-indemnizatie-de-3000-de-lei-lunar-pentru-tinerii-aflati-la-prima	
	Vom aloca cel puțin 5 milioane de lei pe an pentru susținerea organizațiilor de lansare a afacerilor start-upurilor și pentru educație financiară.	În anul 2025, au fost aprobate pentru finanțare 14 companii, suma granturilor constituie 2,35 milioane lei din resursele Bugetului de stat și resursele Uniunii Europene. Prin programului de sprijin pentru inovare digitală, reînnoit de Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului 31 de start-up-uri au primit granturi în valoare totală de 13,2 milioane de lei în 2023 și 2024 Bugetul alocat în 2025 este de 27,1 milioane de lei. A fost creat Fondul pentru inovații digitale și Start UP-uri tehnologice (pe platforma Moldova IT Park), care va valorifica fonduri europene, contribuții anuale din partea guvernului și a altor investitori privați. Pentru 2026 Guvernul a planificat 5 milioane de euro să acorde prin instrumentele ODA, MITP și a altor platforme ce susțin inovația digitală și start-upurile tehnologice. Totodată au fost activate o serie de platforme publice și private care vor sprijini inovația tehnologică pentru tineri, cum ar fi Start Up Moldova, inițiative similare academice și private.	https://www.oda.md/ro/granturi/start-pentru-tineri https://logos-pres.md/noutati/o-noua-runda-de-sprijin-pentru-startup-uri/ https://radiomoldova.md/p/51619/granturi-de-3000-de-euro-pentru-tineri-antreprenori-autoritatile-vor-ca-educatia-antreprenoriala-sa-fie-disciplina-obligatorie https://gov.md/sites/default/files/media/documents/sedinte-de-guvern/2025-08/30-Actele%20adoptate%20%C8%99i%20deciziile%20luate%20%C3%AEn%20%C8%98G%20din%2026.08.2025.pdf	1,5

5.	Vremuri bune pentru femei			2/3
	Vom reduce diferența în salariu mediu al femeilor și bărbaților până la sub 10% prin transparentizarea salarială.	Legea a fost votată, dar diferențele de salariu au crescut în timpul guvernării PAS. în 2024 cu 16,6% mai puțin	https://moldova.europalibera.org/a/femeile-d-in-moldova-au-salarii-cu-15-mai-mici-decat-barbatii-arata-un-studiu/33330177.html	0
	Vom consolida mecanismele de combatere a violenței în familie și hărțuire sexuală și vom dezvolta servicii de suport pentru victimele violenței domestice.	A fost deschis primul Centru de Justiție Familială al Poliției, destinat victimelor violenței în familie și violenței sexuale. A fost inaugurat primul serviciu specializat din Republica Moldova pentru victimele violenței sexuale, la Ungheni. Victimele violenței sexuale pot beneficia de asistență medicală, legală, psihologică și socială într-o singură locație. A fost creată Agenția Națională Pentru Prevenirea și Combaterea Violenței Împotriva Fetelor și Femeilor (Convenția de la Istanbul) A fost inițiată crearea registrului ViData pentru a preveni violența pe bază de gen, re-victimizarea persoanelor abuzate, și evidența persoanelor ce fac abuzuri Cadrul legal național a fost completat în iulie 2025 cu prevederile legale ce definesc clar violența online împotriva femeilor. Violența în spațiul online este egalată cu cea din viața reală și se introduc mecanisme legale de	https://social.gov.md/comunicare/comunicate/in-republica-moldova-a-fost-inaugurat-centrul-de-justitie-familiala-al-politiei-un-serviciu-integrat-pentru-victimele-violentei-in-familie-si-violentei-sexuale/ https://ms.gov.md/comunicare/comunicate/a-fost-inaugurat-primul-serviciu-specializat-din-republica-moldova-pentru-victimele-violentei-sexuale/ https://anpcv.gov.md/ro https://gov.md/ro/comunicate-de-presa/viodata-primul-sistem-informational-national-dedicat-combaterii-violentei	1

		prevenire a abuzurilor. Program de integrarea a femeilor victimelor domestice în viața socială și economică a țării Inițiativele legislative ale guvernului trebuie să aibă o analiză de impact gender pentru a reduce inegalitățile și inechitățile dintre femei și bărbați Modificările la codul muncii, 194/10 iulie 2025 angajatorii cu cel puțin de 50 de angajați sunt obligați să lupte împotriva violenței, hărțuirea, etc	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150193&lang=ro	
	Vom continua programele de susținere a femeilor în afaceri, inclusiv prin acordarea granturilor și serviciilor de consultanță în afaceri.	A fost lansat programul de Susținere a Antreprenoriatului Feminin	https://www.oda.md/ro/granturi/program-antreprenoriat-feminin	1
6.	Vremuri bune pentru moldovenii din diasporă			4,75/5
	Vom adopta o lege a repatrierii, pentru ca moldovenii care au muncit mai mulți ani peste hotarele țării să-și poată repatria averea, inclusiv mașina și bunurile personale, fără plata unor impozite adiționale.	A fost votată Legea repatrierii: moldovenii care revin cu traiul în țară își pot repatria averea, inclusiv mașina și bunurile personale, fără plata unor impozite adiționale. Cu mențiunea că tu trebuie să demonstrezi că ai trăit și ai avut venituri oficial	https://moldova.europalibera.org/a/scutiri-de-taxe-pentru-bunurile-aduse-de-moldovenii-din-diaspora-care-revin-definitiv-acas%C4%83/31965322.html	1
	Vom extinde serviciile consulare, mărinnd numărul de acte care pot fi eliberate de consulate, în special	La 28 august 2025, guvernul (incluzând MAE și Agenția de Guvernare Electronică) a lansat platforma eConsulat, care oferă acces la 26 servicii consulare, unele dintre ele	https://www.egov.md/ro/node/40955	1

	declarațiile de venit, certificatele bunurilor imobile și certificatele de componență a familiei. complet online (cu semnătură electronică și autentificare MPass), inclusiv cazier judiciar, titlu de călătorie, diverse certificate și adeverințe. A fost modificată legislația și se implementează sistemul informațional e-Notariat, care va asigura accesul diasporei și antreprenorilor, la servicii notariale de la distanță, atât pentru cetățean, cât și pentru antreprenori, economisind bani și timp. A fost recunoscută unilateral semnătura digitală europeană, care va asigura accesul cetățeanului din diasporă la serviciile publice digitale		
Vom reduce taxele consulare pentru serviciile consulare de bază, cuantumul cărora este mult mai mare decât pe teritoriul Republicii Moldova, inclusiv taxele pentru obținerea pașaportului și buletinului de identitate și pentru înregistrarea divorțului.	Începând cu 1 ianuarie 2023, Republica Moldova a redus taxele consulare cu 50% și a eliminat complet taxele pentru perfectarea pașapoartelor minorilor	https://mfa.gov.md/ro/content/cabinetul-de-ministri-aprobat-avizul-pentru-modificarea-legii-cu-privire-la-taxele-consulare	1
Vom susține și continua eforturile Președintelui Maia Sandu de negociere cu țările lumii pentru recunoașterea permiselor de conducere, posibilitatea de a primi pensie acasă, facilitarea transportului pasagerilor și coletelor și îmbunătățirea condițiilor de trai pentru moldovenii aflați în	Mai multe state au recunoscut permisele moldovenenști, printre care Franța, Marea Britanie, Germania, Italia, dar și alte state Au fost semnate mai multe acorduri cu privire la pensiile moldovenilor din diasporă. Printre acestea Franța, Italia,	• https://mfa.gov.md/ro/content/republica-moldova-si-marea-britanie-au-semnat-un-memorandum-privind-recunoasterea-recip-roca • https://mai.gov.md/ro/node/8972 • https://newsmaker.md/ro/permisele-de-conducere-moldovenesti-vor-fi-recunoscute-in-germania • https://mai.gov.md/ro/node/9714	0,75

	străinătate.	Elveția, Spania, Marea Britanie și Letonia	• https://www.cnas.gov.md/libview.php?id=7176&idc=360&l=ro&t=%2FMass-media%2FNoutati%2FAstazi-la-data-de-02-iunie-2025-a-fost-semnat-Acordul-in-domeniul-securitatii-sociale-intre-Republica-Moldova-si-Confederatia-Elvetiana&utm • https://moldova1.md/p/54255 • https://social.gov.md/comunicare/guvernul-a-aprobat-semnarea-aranjamentului-administrativ-pentru-aplicarea-acordului-in-domeniul-securitatii-sociale-dintre-republica-moldova-si-republica-franceza/ • https://www.bizlaw.md/din-1-iunie-intra-in-vigoare-acordul-in-domeniul-securitatii-sociale-dintre-republica-moldova-si-regatul-spaniei • https://letonia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-comercial-economice	
	Vom susține moldovenii reveniți din străinătate care intenționează să-și deschidă o afacere, inclusiv prin extinderea participării statului la programul PARE după formula 1+2.	A fost lansat programul PARE 1+2. În 2025 au fost alocate 13,5 milioane de lei Îmbunătățit programul DOR, cu scopul de a consolida legăturile emoționale și identitare ale tinerilor din diasporă cu Moldova	https://www.oda.md/ro/pare1	1
7.	Vremuri bune pentru antreprenori			4,5/6
	Vom curăța justiția și instituțiile statului ca ele să lucreze pentru oameni și interesul public, nu	Au fost promovate pachete legislative de dereglementare și digitalizare (simplificare și debirocratizare) a activității de antreprenariat. Experții au calculat că oamenii de		0,5

	împotriva lor. Vom insista pe reguli și impozite mai puține, previzibile, consultate cu mediul de afaceri și respectate în mod egal de toți, în condiții de concurență adevărată.	afaceri ar putea economisi un miliard de lei anual. A fost simplificate peste 80 de acte permissive, dintre care au fost eliminate peste 20.		
	Vom opri controalele abuzive care hărțuiesc antreprenorii. Vom dispune efectuarea controalelor totale nu mai des decât o dată la 3 ani și vom adopta reguli clare și exhaustive pentru controale repetate. Majoritatea controalelor vor fi consultative, iar amenzi vor putea fi aplicate doar după avertizarea prealabilă.	A fost implementată o reformă în domeniul controalelor de stat care a cuprins printre altele: Eliminarea controalelor abuzive prin stabilirea unor reguli mai clare și revizuirea plină a instrucțiunilor pe teren Inspectorii care comit abuzuri sunt amendați Am redus posibilitatea stopării abuzive a întreprinderilor Îmbunătățit registrul de stat al controalelor, unde este dusă evidența controalelor, într-un mod transparent		0,5
	Vom schimba total sistemul de facturi prin acceptarea cecurilor de casă și control, a bonurilor fiscale în calitate de documente care confirmă cheltuielile și acceptarea facturilor scanate și trimise electronic ca dovadă contabilă.	Au fost introduse facturile și bonurile electronice. A fost eliminată obligativitatea facturii fiscale pentru afaceri la procurări până la 2 mii de lei.		1
	Vom asigura acces la surse diversificate de finanțare prin extinderea drepturilor și protejarea debitorilor în sistemul bancar și de micro-finanțare. Vom mobiliza	În 2022 a fost creat Fondul pentru Antreprenariat și Creștere Economică a Moldovei - un mecanism guvernamental de sprijin pentru IMM-uri, creat să ofere finanțare la costuri mai avantajoase, cu implicarea resurselor europene, granturi, garanții etc.	https://mded.gov.md/fondul-pentru-antreprenorat-si-crestere-a-economiei-moldovei-un-nou-mecanism-guvernamental-de-finantare-a-mediului-de-afaceri/	1

	resurse europene pentru Fondul de Antreprenariat și Creștere Economică - un fond local de investiții care să ofere diverse tipuri de finanțare pentru creșterea întreprinderilor mici și mijlocii, în special a întreprinderilor noi.	Oferă credite de până la 6 ani, rate fixe/fluctuante, și finanțarea investițiilor legate de eficiența energetică, tranziție energetică și adaptare la schimbările climatice. De asemenea, a fost lansat și “FACEM IMPACT”, dedicat IMM-urilor, cu focus pe acces la finanțare pe termen lung cu dobândă fixă și compensare a dobânzilor pentru crearea de locuri de muncă.	https://www.oda.md/files/FACEM/Produs%20FACEM%20Investitii%20BGK%2C%D0%BE%20vigoare%20din%2001.07.2025.pdf	
	Vom reexamina în ansamblu sistemul facilităților fiscale și vamale și vom elabora un mecanism care să prioritizeze creșterea afacerilor mici și crearea locurilor de muncă. De exemplu, vom introduce cota 0% la impozitul pe venitul reinvestit pentru întreprinderile cu până la 10 angajați, vom oferi stimulente pentru tranzacții electronice și vom orienta suportul statului pentru sectoare cu valoare adăugată înaltă.	A fost digitalizat în totalitate interacțiunea cu vama la exportul și importul de mărfuri, inclusiv ce ține de comerțul electronic. Pentru micii exportatori care exportă în valoare de până la o mie de euro, procedurile au fost simplificate și prin declarație online pot fi completate toate procedurile vamale - fără să apeleze la brokeri vamali. A fost revăzută integral și simplificată legislația privind comerțul online. introduce cota 0% la impozitul pe venitul reinvestit pentru întreprinderile cu până la 10 angajați A fost aprobată Legea freelancerilor, care oferă posibilitatea pentru micii antreprenori să activeze achitând un impozit unic de 15%, care include asigurarea medicală, socială și impozitul pe venit și ai acces la toate prestațiile sociale, având un cont dedicat pentru tranzacții fără evidență contabilă, raportări financiare și eliberării bonurilor fiscale. Legea este pilotată doar 40 de activități, cu posibilă extindere ulterioară		1

	Vom implementa reforme în educație, în special, în învățământul profesional tehnic și superior pentru a ridica nivelul de calificare a forței de muncă.	Învățământul dual prima dată la universități. Agenții economici care implementează programe de învățământ dual pot beneficia de compensație de cel puțin 50% din cheltuielile suportate S-a majorat numărul de elevi și studenți încadrați în învățământul dual(de verificat cifrele)		0,5
8.	Vremuri bune pentru agricultori			2,75/5
	Vom majora Fondul de subvenționare până la 1,5 miliarde anual și vom orienta suportul statului pentru producătorii care investesc în agricultura de valoare înaltă și tehnologii de producere și în procurarea sistemelor de protecție contra calamităților naturale.	Bugetul Fondului Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural (FNADMR) 1,61 miliarde lei în 2024, 1,7 miliarde lei în 2025 Totuși trebuie să ținem cont de nivelul mare al inflației	https://agromedia.md/noutati/agricultura-in-moldova/guvernul-propune-un-buget-extins-pentru-fermieri-de-3-ori-mai-mare-pana-in-2030	0,5
	Vom suspenda obligațiile fiscale și procedurile de executare silită în privința gospodăriilor țărănești de fermieri inactive.	Legea nr. 51/2022 prevede radierea codurilor fiscale ale gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din Registrul fiscal de stat fără a fi necesar un control fiscal. Astfel, prin procedura de radiere se elimină în mod formal obligațiile fiscale curente pentru gospodăriile inactive și implicit ele nu mai pot fi supuse executării silite.	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=130581&lang=ro https://sfs.md/ro/stiri/statutul-radierii-gospodariilor-taranesti-inactive-conform-prevederilor-legii-nr-512022	1

	Vom negocia sprijin pentru agricultură și dezvoltare rurală oferit în cadrul Parteneriatului Estic al UE. Vom negocia cote mai mari de export pe piața UE pentru mai multe tipuri de produse agroalimentare.	Au fost majorate cotele la exportul de cireșe, mere, prune, struguri de masă, sucurile de struguri, roșii și usturoi		0,75
	Vom crea un Centru Agroalimentar Modern și vom dezvolta infrastructura post recoltă (inclusiv centre de logistică, depozitare) la nivel regional, la care să aibă acces producătorii agricoli mici și care să ofere suport pentru facilitarea exporturilor.	Nu au fost construite		0
	Vom stopa abuzurile marilor intermediari și monopolști care cumpără marfa micilor producători la prețuri mizere și vom crea un mecanism de stabilire a unui preț just. Vom lupta cu schemele din domeniul petrolier, astfel ca să avem prețuri mai mici la motorină.	A fost simplificată vânzarea produselor micilor producători, fără a prezenta un șir de certificate Statul oferă suport pentru participarea la expoziții Zilnic ANRE stabilește prețul plafon în baza cotațiilor internaționale, cursul mediu de schimb pe ultimele 14 zile și valoarea accizei		0,5
9.	Vremuri bune pentru angajații în sectorul public			2/3
	Vom construi două spitale regionale moderne - la Bălți și Cahul. Vom implementa un program național de	Contractele de finanțare a spitalului Cahul a fost semnat pe 8 iulie	https://radiomoldova.md/p/54875/spital-modern-la-cahul-si-retele-termice-reabilitate-in-calisinau-cu-fonduri-europene-investitii-de-pe	0,75

	modernizare a instituțiilor medicale	Mai multe spitale din țară modernizate și dotate cu echipament modern	ste-244-de-milioane-de-euro https://www.ziarulnational.md/foto-12-spital-e-perinatale-din-r-moldova-in-care-se-nasc-circa-18-000-de-copii-anual-dotate-cu-echipamente-medicale-de-ultima-ora-investitii-de-circa-4-milioane-de-dolari-facute-de-unfpa/ https://radiochisinau.md/zeci-de-spitale-raionale-si-camine-studentesti-din-republica-moldova-vor-fi-eficientizate-energetic-cu-ajutorul-partenerilor-de-dezvoltare---213458.html https://ipn.md/spitalul-sfanta-treime-din-chisinau-trece-printr-un-amplu-proces-de-modernizare/	
	Vom asigura instituțiile medicale cu personal medical suficient și competent prin majorarea salariilor, îmbunătățirea condițiilor de muncă și formarea continuă calitativă. Vom majora indemnizația pentru tineri specialiști, inclusiv prin compensarea cheltuielilor pentru locuințe și transport.	ianuarie 2023 o creștere de 10 % pentru cadrele medicale ianuarie 2024 cu 15% ianuarie 2025 cu 15% Indemnizația pentru medici de la sate crescută de la 120 mii la 250 mii Lucrătorii medicali care fac naveta beneficiază de acoperirea cheltuielilor de transport Cu toate acestea, o problemă structurală persistentă este	https://moldova.europalibera.org/a/ce-salarii-vor-primi-cadrele-medicale-dup%C4%83-major%C4%83rile-de-10-/32091399.html https://ms.gov.md/comunicare/comunicate/salarii-majorate-pentru-personalul-din-institutiile-medico-sanitare-publice/ https://gov.md/index.php/ro/comunicate-de-presa/salariile-cadrelor-medicale-majorate-cu-15 https://ms.gov.md/comunicare/guvernul-a-stabilit-indemnizatii-mai-mari-pentru-tinerii-medici-care-se-vor-angaja-in-mediul-rural/ https://ms.gov.md/comunicare/aproximativ-3	0,75

		lipsa personalului suficient — în multe localități rurale sau spitale de linie, posturile vacante rămân neacoperite, ceea ce crește sarcina de muncă asupra celor existenți și întârzie extinderea accesului la servicii medicale calitative.	000-de-lucratori-medicali-vor-beneficia-de-c ompensatii-pentru-cheltuielile-de-transport/	
	Vom stimula utilizarea inovațiilor în medicină, inclusiv vom testa soluții de telemedicină după modelul francez	Moldova a făcut un salt enorm în turismul medical, mai ales în domeniul stomatologic A fost introdusă rețeta electronică și programarea medicală A început să fie implementată telemedicina În pofida unor investiții de zeci de milioane de lei, serviciile electronice dezvoltate de stat nu sunt foarte populare. Unele instituții publice, lideri la capitol digitalizare, nu au prestat anul trecut niciun serviciu online. Oamenii în continuare preferă rândurile la ghișeu, în mare parte pentru că nu dețin semnătură electronică.	<a href="https://ms.gov.md/comunicare/lansarea-siste
mului-electronic-de-prescriere-si-eliberare-a-
medicamentelor-si-dispozitivelor-medicale-c
ompensate/">https://ms.gov.md/comunicare/lansarea-siste mului-electronic-de-prescriere-si-eliberare-a- medicamentelor-si-dispozitivelor-medicale-c ompensate/ <a href="https://tv8.md/2024/12/20/video-milioane-in-
-vant-cum-ignoram-sansa-de-a-avea-o-mold
ova-digitala/272062">https://tv8.md/2024/12/20/video-milioane-in- -vant-cum-ignoram-sansa-de-a-avea-o-mold ova-digitala/272062	0,5
10.	Pentru cadrele didactice și manageriale			3,5/5
	Vom investi într-un Centru Național pentru Educație și Leadership pentru asigurarea modernizării proceselor de formare inițială și continuă a cadrelor didactice și manageriale.	INEL (Institutul Național pentru Educație și Leadership) a fost înființat prin Hotărâre de Guvern în octombrie 2023	https://inel.md/ro	1
	Vom asigura instituțiile de învățământ cu personal suficient și competent prin majorarea salariilor,	Salariile profesorilor au crescut de mai multe ori. Ultima dată la 1 ianuarie cu 15%	<a href="https://moldova.europalibera.org/a/salariile-p
rofezorilor-vor-fi-majorate-cele-mai-mari-cre
steri-le-vor-avea-cei-cu-grade-didactice/332">https://moldova.europalibera.org/a/salariile-p rofezorilor-vor-fi-majorate-cele-mai-mari-cre steri-le-vor-avea-cei-cu-grade-didactice/332	0,5

	îmbunătățirea condițiilor de muncă și formarea continuă calitativă. Vom majora indemnizația pentru tineri specialiști, inclusiv prin compensarea cheltuielilor pentru locuințe și transport.	Absolvenții facultăților de pedagogie primesc o indemnizație unică în primii 5 ani de activitate didactică în mărime de 200 de mii de lei(În 2021 era 120 de mii) Tinerii specialiști angajați în funcții didactice beneficiază și de compensarea cheltuielilor în primii 5 ani de activitate pentru închirierea spațiului locativ, în mărime de 1000 de lei lunar, și pentru consumul de energie electrică și termică, în mărime de 3000 lei anual, dacă activează în instituțiile publice de învățământ general din mediul rural, din centrele raionale și din UTA Găgăuzia. S-au dublat bursele pentru studenții la pedagogie Totuși, există încă mulți pensionari în sistem și multe posturi neocupate	44574.html https://mec.gov.md/ro/content/tinerii-pedagogi-care-se-vor-angaja-conform-specialitatii-vor-primi-indemnizatii-unice-de	
	Vom crește compensațiile bănești anuale acordate pentru achiziționarea bunurilor pentru creșterea profesională a cadrelor didactice și manageriale, de la 2000 la 4000 de lei.	Realizat	https://mecc.gov.md/ro/content/au-fost-majorate-compensatiile-banesti-anuale-pentru-profesorii-si-directorii-institutiilor	1
	Vom elimina povara procesului dublu de evaluare a cadrelor didactice și de conducere, prin unificarea și simplificarea procesului de evaluare externă și atestare.	A fost simplificată procedura de recalificare a cadrelor didactice	https://mecc.gov.md/ro/content/mec-continua-masurile-de-debirocratizare-fost-simplificata-procedura-de-recalificare	1

	Vom crea un Fond pentru Inovație în Educație, prin care instituțiile educaționale să poată obține finanțare pentru proiecte creative.	Nu a fost realizat		0
11.	Pentru polițiști			1,75/4
	Vom reforma Academia MAI Ștefan cel Mare.	În aprilie 2025, cu sprijinul PNUD și al Guvernului SUA, a fost inaugurat un laborator criminalistic multifuncțional A fost modernizată sala de antrenamente pentru tacticile defensive Sunt în derulare parteneriate și acorduri internaționale care facilitează mobilitatea academică și schimbul de bune practici, contribuind la creșterea calității formării.	https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/academia-stefan-cel-mare-modernizeaza-procesul-de-instruire-criminalistica-pentru-viitorii-si-actualii-politisti-cu-sprijinul https://mai.gov.md/ro/node/9808	0,75
	Vom elimina din sistem oamenii corupți și compromiși și vom asigura promovarea în carieră numai pe criterii de profesionalism, pregătire profesională și integritate, excluzând orice interferențe de ordin politic.	Greu de evaluat, dar din practica celorlalte domenii, PAS a preferat în funcții oameni loiali și a pus în fruntea unor instituții de stat oameni fără pregătire în domeniu.		0,5
	Vom asigura o mai bună pregătire profesională și dotare a ofițerilor de poliție care să-i ajute la descoperirea infracțiunilor, la asigurarea ordinii publice, gestiunea frontierei și siguranței rutiere.	Academia a implementat un proiect (cu sprijinul PNUD și Guvernului SUA) pentru consolidarea capacităților de instruire ale poliției, care include modernizarea laboratoarelor criminalistice (grafoscopie, traseologie, dactiloscopie, chimie etc.) pentru studenți și personalul activ.	https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/academia-stefan-cel-mare-modernizeaza-procesul-de-instruire-criminalistica-pentru-viitorii-si-actualii-politisti-cu-sprijinul	0,5

		Sala de antrenamente pentru tactici defensive a Academiei a fost modernizată. Poligonul de tragere al Academiei a fost reabilitat și dotat cu echipamente moderne (poligon de tir, sistem virtual, infrastructură îmbunătățită) în cadrul unui proiect denumit „Consolidarea pregătirii bazate pe abilități a profesioniștilor din domeniul aplicării legii din Moldova”. În 2025 a fost lansat un proiect de modernizare a Poliției de Frontieră, ce vizează atât dotarea punctelor de trecere a frontierei cu tehnologii moderne (identificare biometrică, infrastructură pentru controale avansate), cât și formarea continuă a personalului conform standardelor FRONTEX.	https://www.border.gov.md/index.php/lansarea-unui-proiect-strategic-pentru-modernizarea-politiei-de-frontiera-cu-asistenta	
	Vom dezvolta un mecanism de protecție socială și juridică special pentru tinerii polițiști, inclusiv femei angajate ale poliției.	Nu am găsit dovezi clare că un mecanism special de protecție socială și juridică dedicat tinerilor polițiști (inclusiv femeilor angajate în poliție) ar fi fost adoptat sau implementat în mod explicit până la momentul cercetării mele.		0
12.	Energie			2,75/3
	Vom finaliza construcția stației electrice de tip back-to-back la Vulcănești și a liniei de transport între Vulcănești și Chișinău.	Peste 80% realizat	https://moldova1.md/p/55671/peste-80-din-pilonii-linii-electrice-vulcanesti--chisinau-asamblati-o-delegatie-a-bancii-mondiale-a-apreciat-progresul-inregistrat-pe-santierul-d	0,75
	Vom asigura funcționalitatea gazoductului Iași-Ungheni și	Din ianuarie 2023 Moldova aduce gaz practic doar prin acest gazoduct	https://radiomoldova.md/p/3594/din-17-ianuarie-gazoductul-iasi-ungheni-va-fi-repus-in-f	1

	integrarea gazoductului Iași-Chișinău în sistemul de alimentare cu gaze al Republicii Moldova. Asigurarea cadrului normativ atractiv pentru crearea condițiilor propice pentru dezvoltarea piețelor energetice competitive (cu rezultate de eficiență energetică, performanță energetică a clădirilor, energie regenerabilă și energie curată).	Moldova a lansat primele licitații pentru capacități eoliene/fotovoltaice și a introdus net-billing din 1 ianuarie 2024; din 2025 se cer garanții rambursabile la solicitarea racordărilor - măsuri care profesionalizează piața. Un proiect de nouă Lege a energiei electrice (aprilie 2025) armonizează pe deplin cu acquis-ul UE și deschide sistemul către concurență/echilibrare regională; pentru gaz liberalizarea integrală este planificată de la 1 aprilie 2026. Pe 24 august, ora 12, 100% din energia electrică consumată a fost din resurse regenerabile Autoritățile estimează că în 2025 circa 25% din energia electrică consumată va fi din resurse regenerabile	unctiune https://noi.md/md/societate/moldova-pentru-prima-data-100-energie-din-surse-regenerabile?prev=1&%3Bysclid=l9cyatf0uh764769412 https://energie.gov.md/en/content/draft-new-electricity-law-fully-harmonizing-national-legal-framework-eu-framework-approved	1
13. Transport				0,5/4
	Vom reabilita și repara toate drumurile naționale care se află în stare rea și foarte rea - 2.800 km. Vom reabilita și repara 3.000 km de drumuri și străzi rurale.	766 km reabilitați Au fost asfaltate mai multe drumuri din sate, dar nu sunt cifre exacte	https://www.moldpres.md/eng/economy/over-3-billion-lei-allocated-for-roads-rehabilitati-on-in-2025-moldovan-pm-says-government-to-continue-investments-in-roads-infrastructure	0,25
	Vom construi 2 poduri peste Prut (Ungheni și Leova) și 1 peste Nistru (Iampol Cosăuți). Vom reabilita podul Giurgiulești-Galați.	La Leova au construit pod de pontoane, la Ungheni lucrările sunt în derulare Podul Giurgiulești-Galați reparat	https://moldova1.md/p/10062 https://news.ungheni.org/stadiul-lucrarile-la-ansamblul-de-poduri-pest-prut-de-la-unghe-ni-la-22-iulie-2025/ https://newsmaker.md/ro/andrei-spinu-podul-transfrontalier-giurgiulesti-galati-este-functi	0,25

		Lucrările podului Iampol-Cosăuți au fost stopate. Motivul: Ucraina are nevoie de bani pentru război	onal-si-sigur-100 https://moldova1.md/p/48976/vladimir-bolea-constructia-podului-cosauti-iampol-a-fost-suspendata-care-sunt-motivele	
	Vom construi cale ferată cu ecartament european până la Chișinău.	Au câștigat un proiect de construcție a calei ferate Iasi-Ungheni. Pe viitor își propun extinderea până la Chișinău	https://moldova.europalibera.org/a/cum-o-ca-le-ferata-electrica-va-uni-r-moldova-cu-romania/33474693.html	0
	Vom examina fezabilitatea reabilitării aeroporturilor regionale Bălți-Leadoveni și Mărculești, inclusiv modernizarea tehnică și reabilitarea infrastructurii terminalelor și a pistelor.	Nu au început lucrările de modernizare. Recent, Parlamentul a adoptat o lege care stabilește că Aeroportul Internațional Chișinău va investi în modernizarea Aeroportului din Mărculești	https://moldova1.md/p/54241/maia-sandu--modernizarea-aeroportului-din-marculesti-va-crea-noi-locuri-de-munca-	0
14.	Proiecte pentru dezvoltarea satelor și orașelor			0,5/5
	Vom construi sau reabilita 3.000 km de rețele centralizate de apă și canalizare. Vom conecta raioanele din centru la apeductul din Chișinău și raioanele din Nord la apeductul Bălți-Soroca.	S-au construit aproape 1000 km de rețele de apeduct și peste 200 km de canalizare în toată țara. Unele componente majore sunt în derulare, cum ar fi proiectul Chișinău–Strășeni–Călărași și cel pentru raionul Cahul. Partea de nord (Bălți–Soroca), care ar fi trebuit să conecteze raioanele nordice, nu s-a realizat, fiind stopată.	https://www.facebook.com/share/v/1BxLcWAuci/ https://midr.gov.md/noutati/proiectele-majore-de-modernizare-a-infrastructurii-de-apa-si-canalizare-in-moldova-discutate-la-midr-cu-reprezentantii-kfw https://acc.md/news/3220-zeci-de-kilometri-de-re-ele-de-apeduct-i-canalizare-au-fost-construite-in-suburbiile-mun-chi-in-u	0,25

	Vom instala sau reabilita sistemul de iluminat modern pe 10.000 km de străzi și drumuri comunale.	Nu a fost realizată integral reabilitarea sau instalarea iluminatului modern pe cele 10 000 km de străzi și drumuri comunale între 2021 și 2025. Totuși, practic fiecare localitate a beneficiat de proiecte de iluminat stradal		0,25
	Vom construi poligoane moderne de stocare a deșeurilor în toate regiunile țării: nord, centru și sud. Vom implementa sortarea și reciclarea deșeurilor pentru a micșora volumul deșeurilor depozitate.	Proiectul „Deșeuri solide în Republica Moldova”, finanțat de BERD și BEI, a fost aprobat și prevede construirea poligoanelor moderne, stațiilor de sortare, transfer și compostare în mai multe regiuni. În septembrie 2024, a fost aprobat un grant de 4,3 milioane de euro destinat proiectării și construirii unui depozit modern, stații de sortare și compostare în zona Cahul–Cantemir–Taraclia–Găgăuzia (Sud) — lucrări planificate între 2027–2031 Nu există informații că lucrările ar fi început sau finalizate până în prezent. Toate aceste inițiative par a fi în faza inițială — documentație, proiectare, pregătire — fără dovadă concretă a construcției efective.	https://www.mediu.gov.md/ro/content/4033 https://moldova.europalibera.org/a/inca-un-grant-de-4-3-milioane-de-euro-pentru-gestionarea-deeurilor-din-r-moldova/33105279.html	0
	Vom asigura reabilitarea termică și reparația fațadelor la 20% din blocurile din țară.	Proiectele realizate sunt puține, vizând câteva zeci de blocuri, în contextul unui fond național lansat în 2024, dar care deocamdată nu are și o acoperire vastă. Au fost doar câteva proiecte pilot. Restul sunt doar pe hârtie	https://www.energie.gov.md/ro/content/prime-randunele-reabilitarea-celei-mai-inalte-cladiri-din-balti-un-model-de-eficienta https://cned.gov.md/ro/content/economii-semnificative-si-confort-termic-sporit-pentru-locatarii-450-de-apartamente-din	0
	Vom facilita dezvoltarea transportului modern în principalele orașe din țară – Chișinău, Bălți,	Nu s-a realizat		0

	Cahul, Soroca, Orhei, Edineț - prin extinderea rețelei electrice pentru transportul urban și achiziționarea de unități de transport modern.			
15.	Mediu			0,25/3
	Vom implementa un program complex pentru creșterea suprafeței terenurilor împădurite până la 25%.	Au fost realizate mai multe campanii de împădurire și există progres vizibil, dar obiectivul 25% este unul pe termen 2023–2032; la 2025 încă suntem mult sub țintă.	https://agroexpert.md/rom/novosti/proiecte-si-finantari-noi-pentru-extinderea-padurilor-di-n-moldova	0,25
	Vom repara capital nodul hidrotehnic Costești-Stîncă.	Nu este realizat		0
	Vom reabilita sistemul de lacuri de acumulare, inclusiv decolmatarea lacurilor (extragerea și evacuarea mîlului).	Guvernul a aprobat în iulie 2025 un proiect de hotărâre care definește 56 de iazuri și lacuri de acumulare de importanță națională, cu scopul clar de a putea interveni prioritar în lucrări precum decolmatarea, reabilitarea barajelor, amenajarea zonelor adiacente și gestionarea corespunzătoare a resurselor de apă. Nu există informații că lucrările efective de decolmatare sau reabilitare au fost lansate până în prezent	https://www.mediu.gov.md/ro/content/5437	0
16.	Cultură			0,75/3
	Vom restaura edificiul Filarmonicii Naționale „Serghei Lunchevici”.	Ministrul Culturii Sergiu Prodan a spus că vechea filarmonică nu merită reconstruită și că este necesară o filarmonică nouă	https://newsmaker.md/ro/nu-are-sens-sa-restauram-vechea-filarmonica-de-unde-va-lua-bani-guvernul-pentru-constructia-unei-noi-filarmonici	0

	Vom restaura complexul de edificii ale Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală.	Contractul pentru reabilitarea clădirii fost semnat în august 2025		0,25
	Vom restaura edificiul Bibliotecii Naționale.	nu am identificat informații care să confirme existența unui proiect de restaurare sau reabilitare a edificiului Bibliotecii Naționale		0
	Vom restaura Circul de la Chișinău.	S-a încheiat prima fază a lucrărilor de conservare Au fost reparate cupola, acoperișul și sistemului de drenaj. Au fost consolidați pereții-cortină, schimbarea fațadei vitrificate și montarea de ferestre și uși.	https://www.undp.org/ro/moldova/press-releases/prima-etapa-lucrarilor-de-conservare-si-restaurare-circului-de-stat-din-chisinau-s-inc-heiat	0,5
17.	Justiție și Anticorupție			5,75/15
	Reformarea Procuraturii Anticorupție (PA) după modelul DNA din România, cu limitarea competențelor acesteia exclusiv la marea corupție și restructurarea Centrului Național Anticorupție.	Da – PAS a pornit o reformă ca să ducă Procuratura Anticorupție mai mult pe modelul DNA – adică să se ocupe de cazuri de corupție „mare” / de la nivel înalt, să fie specializată, cu criterii clare de competență, separarea corupției mici și sistemice, etc. Dar nu este complet implementat încă — există diferențe între ce s-a promis și ce este în lege / aplicat efectiv, ceea ce a generat probleme de eficiență, PA având resurse umane limitate care să poată exercita corespunzător sarcinile de urmărire penală.	https://justice.gov.md/sites/default/files/document/nota_informativa_competenta_oup.pdf	0,25
	Constituirea Tribunalului și a Curții de Apel Anticorupție. Participarea la procesul de selectare a	Nu s-a realizat. Totul s-a rezumat la faptul că Parlamentul a votat o lege care prevede că dosarele de corupție să fie examinate de un Colegiu anticorupție în Judecătoria	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149827&lang=ro	0

	judecătorilor a unei comisii independente de experți, inclusiv internaționali. Tribunalul și Curtea de Apel Anticorupție vor examina în fond și, respectiv, în apel dosarele de mare corupție instrumentate de PA	Chișinău și de complete specializate anticorupție în Curtea de Apel Centru, nu de o instanță separată.		
	Elaborarea și promovarea proiectului de lege pentru modificarea Constituției care ar permite confiscarea averii pe care funcționarii și demnitarii nu o pot justifica	Elaborarea și promovarea unui proiect de lege constituțională pentru confiscarea averii nejustificate este în stadiu de concept/propunere formală (avansată încă din 2021), dar nu s-au făcut progrese vizibile în adoptarea sau avizarea acestuia	https://csp.md/sites/default/files/2022-03/249c_2021.11.11.pdf	0
	Elaborarea și promovarea proiectului de lege pentru modificarea Constituției în vederea excluderii imunității Președintelui Republicii Moldova și a deputaților în Parlament pentru fapte de corupție	Nu am identificat informații oficiale sau proiecte legislative recente care să vizeze eliminarea imunității Președintelui Republicii Moldova pentru fapte de corupție		0
	Modificarea și implementarea legislației cu privire la declararea averilor de către funcționarii și demnitarii publici, pentru a exclude declararea averilor la prețuri reduse sau eludarea declarării unor bunuri.	Se poate spune că, în practică, ceea ce PAS a promis în materie de declararea averilor s-a rezumat, până acum, la măsuri preponderent declarative și strategice, fără modificări substanțiale ale cadrului legal sau mecanisme de aplicare efectivă. Practic: ● Strategii și planuri: au fost elaborate documente precum <i>Strategia de reformă a administrației</i>	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140474&lang=ro	0,25

		<i>publice 2023–2030</i>, care menționează transparența și declararea averilor ca obiective. ● Recomandări și intenții: se vorbește despre sisteme electronice, sancțiuni mai dure și instruirea funcționarilor, dar acestea rămân la nivel declarativ, fără implementare concretă sau modificări legislative aplicabile imediat. Lipsa rezultatelor practice: până în prezent nu există dovezi clare că nedeclararea sau subevaluarea averilor ar fi fost prevenite prin mecanisme noi sau că legislația ar fi fost efectiv modificată pentru a acoperi toate lacunele vizate. Astfel, promisiunea s-a concretizat mai mult în planuri și strategii declarative, nu în reforme legislative funcționale.		
Asigurarea verificării eficiente a averilor funcționarilor publici/demnitarilor de către ANI, inclusiv prin invitarea unei misiuni internaționale de specialiști care să lucreze împreună cu inspectorii de integritate. Verificarea prioritară a averilor deputaților, miniștrilor, judecătorilor, procurorilor și altor funcționari și demnitari de rang înalt sau care dețin funcții sensibile la săvârșirea actelor de corupție.	În ansamblu, PAS a făcut progrese în implementarea promisiunii de a asigura verificarea eficientă a averilor funcționarilor publici și demnitarilor, inclusiv prin colaborarea cu misiuni internaționale. Cu toate acestea, există încă provocări legate de resurse, capacitate instituțională și uniformitatea practicilor de verificare.	https://www.ani.md/sites/default/files/2024-12/raportul-de-activitate-al-ani-2024.pdf https://ipn.md/moldova-va-face-schimb-de-date-cu-alte-tari-pentru-verificarea-averilor-si-intereselor/	0,5	
Reformarea Curții Supreme de Justiție. Micșorarea numărului judecătorilor și transformarea ei	În martie 2023, PAS a adoptat un proiect de lege care prevede reducerea numărului de judecători ai CSJ de la 31 la 20. A fost înființată Comisia Vetting pentru a evalua	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150416&lang=ro#	0,75	

	într-o instanță de casație care să asigure uniformizarea practicii judiciare. Participarea la procesul de selecție a noilor judecători ai CSJ a experților independenți, inclusiv internaționali.	integritatea financiară și etică a candidaților la funcțiile de judecători pentru CSJ. Reformele promise de PAS în domeniul CSJ au fost parțial implementate, incluzând modificări structurale și evaluări de integritate. Cu toate acestea, numărul insuficient de judecători și contestațiile legale persistente reprezintă obstacole semnificative în asigurarea unei justiții eficiente și independente.		
	Introducerea unor mecanisme transparente și echitabile de alegere și numire a membrilor CSM și CSP în vederea asigurării funcționării eficiente a acestora. Asigurarea numirii și promovării judecătorilor și procurorilor de către CSM și CSP conform unor criterii obiective bazate pe merit, ținând cont de pregătirea profesională, de integritatea, de competențele și eficiența candidaților, printr-o procedură transparentă, excluzând imixtiunea factorului politic sau a favoritismului. Revizuirea sistemului de instruire inițială și continuă a judecătorilor și procurorilor și reorganizarea Institutului Național al Justiției.	Procesul de pre-vetting s-a dovedit incert și problematic. Lipsa unui cadru legislativ clar pentru criterii și proceduri. Ambiguități în evaluarea integrității și competențelor, percepută ca arbitrară. Lipsa transparenței în motivele excluderilor și evaluări. Necesitatea unor mecanisme legale și instituționale solide, cu criterii clare, proceduri documentate și transparență maximă.	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138676&lang=ro	0,25
	Elaborarea, adoptarea și implementarea legii cu privire la evaluarea extraordinară a judecătorilor și procurorilor sub	Promisiunea PAS este îndeplinită la nivel de elaborare și adoptare, iar implementarea este deja în derulare cu rezultate vizibile (rapoarte evaluate de CSM/CSP, prime efecte disciplinar-funcționale), ajustată conform	https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD%282023%29005-e	0,5

	aspectul emiterii actelor ilegale și al corespunderii averilor cu veniturile oficiale în conformitate cu recomandările Comisiei de la Veneția și jurisprudența Curții Constituționale.	recomandărilor Comisiei de la Veneția și validată în linii mari de Curtea Constituțională prin Hotărârea nr. 2/16.01.2025. Mai rămâne finalizarea ciclului de evaluări pentru toate categoriile țintite de Legea 252/2023. Însă, e de accentuat că evaluarea s-a limitat la corespunderea averilor cu veniturile oficiale, emiterea actelor ilegale nu a constituit obiect de evaluare.		
	Elaborarea și adoptarea legislației în vederea fortificării competențelor și capacităților SIS în lupta împotriva corupției.	Promisiunea PAS este în mare parte realizată la nivel legislativ, iar la nivel de implementare/capacități — parțial documentată public. Ce s-a făcut (legislație adoptată) ● Legea nr. 136/2023 privind SIS – noul cadru de funcționare al SIS, care revizuieste mandatul conducerii și clarifică atribuțiile instituției. A fost adoptată de Parlament pe 8 iunie 2023 (anunț SIS) și figurează în lista actelor legislative oficiale ale SIS. ● Legea nr. 179/2023 privind activitatea contrainformativă și informativă externă – reglementează principiile și instrumentele activității contrainformative ale SIS (inclusiv cooperarea interinstituțională), consolidând cadrul operațional. Este listată de SIS ca act de bază și textul indică structura și principiile activității. Analize independente notează că legile din 2023 au revizuit considerabil atribuțiile SIS; totuși, evaluările societății civile cer prudență și transparență sporită la extinderea competențelor.	https://www.dcaf.ch/sites/default/files/publications/documents/Independent_Report_SSG_Moldova_ROM.pdf	0,5

	Efectuarea unei evaluări externe a activității Curților de Apel și a Procuraturii Generale în vederea identificării eventualelor abuzuri și a posibilităților de reformare a acestora.	Promisiunea pare să fie în curs de realizare, dar nu încă complet îndeplinită. Până la data actuală s-a pornit procesul de evaluare externă / vetting (judecători + procurori, inclusiv din instituții cheie) — deci partea procedurală și instituțională este în desfășurare.	https://soros.md/wp-content/uploads/2025/02/RO_Analiza-Functionala-a-PG_final_18.02.2025_final_print.pdf https://www.vettingmd.eu/ro/comunicate-de-presa/evaluarea-externa-a-curtii-de-apel-centru-finalizata-ultimul-raport-transmis-la-csm-pentru-examinare	0,5
	Perfecționarea sistemului public unic de înregistrare și evidență a dosarelor penale și contravenționale, pentru a exclude manipulările cu dosarele. Asigurarea efectivă în practică a distribuirii aleatorii a cauzelor în instanțele de judecată.	În ansamblu, se poate spune că o parte importantă a promisiunii s-a realizat: • Distribuirea aleatorie a dosarelor în instanțele judecătorești prin PIGD pare să funcționeze efectiv. • Sistemele informatice (PIGD version 6.0, e-Dosar etc.), portalul instanțelor, înregistrarea audio sunt implementate și extinse. Dar promisiunea nu pare să fie încă complet realizată: • Există încă faze (în special faza de urmărire penală / evidență contravențională) unde se menține utilizarea distribuției manuale, lipsa transparenței totale, sau posibilități de manipulare. • Am reclamat că distribuția aleatorie a dosarelor către judecătorii de instrucție nu funcționează, dat fiind reglementărilor interne ale CSM, adoptate în 2018, care încă nu s-a renunțat.		0,75
	Excluderea aplicării nejustificate a arestului și a interceptării ilegale a convorbirilor telefonice. Prevenirea și investigarea torturii și a relelor	Ce s-a realizat până acum: Nou penitenciar în locul Penitenciarului nr.13: Acord de proiect între Ministerul Justiției și UNOPS privind	https://gov.md/sites/default/files/media/documents/sedinte-de-guvern/2025-07/nu-46-mj-2025.pdf	0,25

	tratamente și ameliorarea condițiilor de detenție din instituțiile de detenție, inclusiv instituții psihiatrice și cele sociale. Finalizarea construcției unui nou penitenciar în locul Penitenciarului nr.13.	construcția unui nou penitenciar în mun. Chișinău a fost semnat la 15 ianuarie 2025. Prevenirea și investigarea torturii, ameliorarea condițiilor de detenție: ● Raportul tematic al Ombudsmanului: “Siguranța și securitatea deținuților în sistemul penitenciar” analiză recentă (ianuarie 2025) evidențiază încă probleme serioase în ceea ce privește condițiile de detenție. ● În bilanțul ANP (Administrația Națională a Penitenciarelor) pentru 2024 se notează că Penitenciarul nr.13 — dar și nr. 11 — sunt supraaglomerate (cu 258, respectiv 76 de deținuți peste plafon). S-a emis Dispoziția nr. 48d din 24 iunie 2024, cu scopul depopulării Penitenciarelor nr.13, nr.11 și nr.5-Cahul, ca răspuns la recomandările Comitetului European pentru Prevenirea Torturii. ● Condițiile din Penitenciarul nr.13 au fost raportate ca fiind „cele mai proaste din țară”. Raport al Rapoartelor de țară, etc. Deci, s-a făcut pași înspre ameliorare: reducerea supraaglomerării, măsuri de depopulare, discuții și rapoarte, monitorizare etc. Totuși, problema persistă, nu e complet rezolvată. Excluderea aplicării nejustificate a arestului și interceptărilor ilegale	https://www.justice.gov.md/sites/default/files/document/attachments/7_hcc_nr._19_din_25.05.2022.docx https://ombudsman.md/wp-content/uploads/2025/01/raport-tematic-siguranța-si-securitatea-deținutilor-in-sistemul-penitenciar-al-republicii-moldova-realitati-si-perspective.pdf https://anp.gov.md/sites/default/files/DPAM/BILAN%C8%9A%202024.pdf https://anp.gov.md/sites/default/files/DPAM/BILAN%C8%9A%202024.pdf https://md.usembassy.gov/wp-content/uploads/sites/210/2020-HHR-MOLDOVA-RO.pdf	
--	---	--	--	--

		Acest obiectiv nu pare încă să fie în mare măsură realizat: persistă probleme importante, de implementare, de garanții, de transparență și control.		
	Consolidarea activității Oficiului Avocatului Poporului prin asigurarea independenței instituției și dezvoltării capacităților de promovare și asigurare a drepturilor omului	Oficiul Avocatului Poporului (OAP) a fost reacreditat în 2023 cu statut „A”. Acest statut este important — înseamnă recunoaștere internațională, în special în cadrul instituțiilor naționale pentru drepturile omului, și implică că instituția îndeplinește standarde de independență, imparțialitate, pluralism etc.	https://ombudsman.md/statul-de-drept-in-regiunea-consiliului-europei-si-in-republica-moldova-provocari-persistente-si-necesitatea-unor-actiuni-consolidate/	0,75
	Convenirea cu Uniunea Europeană asupra instituirii unui mecanism de diagnostic, monitorizare și sprijin pentru statul de drept din Republica Moldova. Prin sistemul respectiv (similar Mecanismului de Cooperare și Verificare (MCV) implementat în România și în Bulgaria în 2007), se va asigura o evaluare periodică și obiectivă a rezultatelor reformării sectorului justiției și a luptei împotriva corupției	Promisiunea una de a conveni instituirea unui mecanism există și se reflectă în documente oficiale, dar implementarea deplină a unui mecanism <i>exact</i> ca MCV nu este încă realizată. S-ar putea spune că s-a făcut mult — rapoarte UE, monitorizări independente, procedură de vetting, recomandări, dialog. Dar ceea ce lipsește este formalizarea completă a unui mecanism stabil, cu răspunderi clare și sisteme de sancțiune sau condiționalități, cum ar fi cele din MCV (pentru România/Bulgaria).	https://enlargement.ec.europa.eu/moldova-report-2024_en	0,5
18.	Economie și Antreprenoriat			3/5
	Promovarea inițiativelor de deoffshorizare a economiei: interzicerea participării companiilor	A fost aprobată Legea 174/2021	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=128620&lang=ro	1

	off-shore la achiziții publice și neadmiterea acestora în calitate de acționari în domeniile de securitate națională precum asigurări, piața media, energetică, transport, etc.			
	Reglementarea creditelor pentru consumatori și eliminarea practicilor agresive de împrumut cu dobânzi excesive, care afectează oamenii vulnerabili. Reglementarea și transparentizarea comisioanelor bancare.	Banca Națională a Moldovei a aprobat, prin Hotărârea nr. 101 din 19.05.2022, Regulamentul privind creditarea responsabilă a consumatorilor de către bănci, intrat în vigoare la 1 iulie 2022. Acesta cere evaluarea bonității consumatorului, limitează îndatorarea excesivă și stabilește termene maxime pentru credite. Comisioanele și penalitățile excesive (de exemplu penalități zilnice mari, penalități de notificare multiple, penalitatea de reziliere anticipată mare) au fost declarate ca fiind clauze abuzive și nule. S-a stabilit ca dobânda maximă anuală este de 50%	https://bnm.md/ro/content/comunicat-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-privind-creditarea-responsabila https://www.bnm.md/ru/node/67474	1
	Implementarea standardelor UE ce țin de evidența TVA la importul de servicii. Implementarea regimului de taxare inversă a TVA-ului care ar rezulta în eliminarea plății TVA la importul de serviciu (TVA spre deducere) și respectiv afectează nejustificat lichiditatea companiilor.	Promisiunea privind implementarea regimului de taxare inversă a TVA la importul de servicii a fost parțial realizată . Modificările legislative deja adoptate (începând 2023) se apropie de ceea ce se dorea, eliminând plata efectivă și introducând includerea și deducerea simultană a TVA-ului importat. Dar nu pare să fi fost implementată complet sau universal pentru toate serviciile importate, iar mecanismul ideal (cu impact minim asupra lichidității companiilor) nu pare să fie în funcțiune în totalitate.	https://monitorul.fisc.md/ru/tva-modificari-e-fectuate-in-codul-fiscal-pentru-anul-2023/ https://mf.gov.md/ro/content/guvernul-aprobat-modific%C4%83ri-la-codul-fiscal-pentru-armonizarea-regimului-tva-aplicabil	0,5
	Consolidarea cadrului normativ, instituțional și a suportului pentru dezvoltarea ZEL-urilor, a	A fost prelungit cu 10 ani termenul de funcționare a Moldova IT Park - până în 2035, prin modificarea Legii 77/2016	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143443&lang=ro#	0,5

	Platformelor Industriale Multifuncționale, a Parcurilor Industriale, Incubatoarelor de Afaceri și a Portului Internațional Giurgiulești.			
	Simplificarea radicală a mecanismului de închidere/falimentare a întreprinderilor.	Nu există o reformă profundă care să elimine toate bariere sistemice, să reducă timpul și costurile, să asigure siguranță juridică și protecție echilibrată pentru creditori și debitori.		0
19.	Economia Digitală, IT și Comunicații			2/3
	Conectarea economiei la sistemele de plăți on-line internaționale precum Paypal, Skrill etc. pentru facilitarea comerțului on-line (în mod special a exportului) a companiilor locale; Stimularea și facilitarea plăților on-line prin valorificarea serviciului guvernamental de plăți MPay.	Prin Legea 144/2025, a fost simplificat procesul de deschidere de către antreprenorii moldoveni ce practică eComerțul a conturilor de plată pe platformele de eComerț internaționale. De asemenea, a fost ridicat pragul de repatriere a valutei pentru eComerț de la 1.000 lei la 100.000 lei	https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149085&lang=ro	1
	Asigurarea cadrului normativ pentru reducerea tarifelor în roaming de care vor beneficia cetățenii care efectuează călătorii/vizite de scurtă durată în statele din cadrul Parteneriatului Estic.	Din 1 ianuarie 2026, RM va face parte din spațiul comun de roaming cu UE, fiind ajustată integral legislația din domeniul comunicațiilor electronice și încheiate acordurile necesare cu UE.		1

	Promovarea și atragerea în țară a platformelor de comerț electronic naționale și internaționale.	Nu există platforme de comerț electronic de succes autohtone. Marile platforme de comerț electronic din Occident nu fac livrări în Republica Moldova A scăzut plafonul neimpozitabil pentru coletele online la 150 de euro		0
20.	Infrastructură, Transport și Construcții			3,25/4
	Alinierea la Directivele Europene în domeniul transportului internațional de mărfuri, stabilirea unor reguli clare și transparente de repartizare a autorizațiilor CEMT și a autorizațiilor pentru transporturile internaționale, inclusiv prin digitalizarea serviciilor, și asigurarea unor prețuri competitive pe piața din regiune.	S-au înregistrat progrese notabile pe componenta autorizațiilor CEMT și digitalizarea acestora, dar nu există dovezi că toate componentele promise (alinieri completă la directive UE, reguli complet transparente și prețuri competitive regionale) sunt deja finalizate Sistemul Digital CEMT este deschis pentru testare din 17 iunie 2024, printr-un portal web și aplicație mobilă, ca parte a tranziției de la documente pe hârtie la documente digitale. ANTA a anunțat că din 1 ianuarie 2026 autorizațiile CEMT și carnetele de drum pe hârtie vor fi eliminate în favoarea versiunilor digitale. Republica Moldova a obținut o cotă specială de 50 autorizații CEMT pentru 2024, majorând astfel totalul pentru anul respectiv.	https://www.zdg.md/stiri/stiri-economice/autorizatiile-cemt-pentru-transportul-international-de-marfuri-digitalizate-conducatorii-auto-se-pot-conecta-la-o-sesiune-de-informare/	0,75
	Reabilitarea, de comun acord cu autoritățile ucrainene, a tronsonului	Tronsonul de cale ferată Basarabeasca – Berezina (Ucraina) a fost reabilitat și redeschis în 2022.	https://midr.gov.md/noutati/tronsonul-de-cale-ferata-basarabeasca-berezino-a-fost-dat-in-	1

	de Cale Ferată din Basarabeasca - Berezino, care să asigure o conexiune feroviară sigură cu Ucraina.		exploatare	
	Creșterea bugetului pentru asigurarea unei infrastructuri rutiere sigure - reabilitarea indicatoarelor și marcajelor și responsabilizarea instituțiilor pentru utilizarea acestor resurse.	În 2025 au fost alocate 3,2 miliarde de lei pentru reabilitarea, reconstrucția și întreținerea drumurilor din Republica Moldova. Nivelul inflației a crescut foarte mult, ceea ce a făcut ca acest buget să fie insuficient pentru reabilitarea și construcția tuturor drumurilor	https://ondrl.gov.md/3-2-miliarde-de-lei-vor-fi-alocate-in-acest-an-pentru-reabilitarea-reconstrucia-si-intretinerea-drumurilor-din-republica-moldova-anuntul-a-fost-facut-de-prim-ministrul-dorin-recean-la-conferinta-de/	0,5
	Excluderea interdicției la importul de piese auto uzate.	Din 25 martie 2022, Legea nr. 49/2022 a modificat unele prevederi, astfel încât prohibiția de bază asupra introducerii părților și accesoriilor uzate pentru autovehicule a fost anulată, cu excepția celor componente ale sistemelor de frânare și de direcție.	https://customs.gov.md/ro/articles/in-atentia-persoanelor-fizice-care-introduc-sau-intentioneaza-sa-introduca-in-republica-moldova-parti-si-accesorii-uzate-pentru-autovehicule-993-ro	1
21.	Combaterea Corupției, a Monopolurilor, a Managementului Defectuos în Întreprinderile De Stat			0,25/3
	Reformarea și responsabilizarea următoarelor autorități administrative subordonate: Agenția Națională Transport Auto (ANTA), Agenția pentru Supraveghere Tehnică (AST), Autoritatea Aeronautică Civilă (AAC), Agenția Navală (AN), Agenția pentru Eficiență Energetică (AEE).	Agenția Eficiență Energetică este singura în cazul căreia putem remarca progres vizibil. În cazul ANTA, sau AST chiar putem vorbi despre unele regrese. Per total, nu vedem progrese în acest domeniu.	https://www.anta.gov.md/content/anta-prima-autoritate-emitent%C4%83-de-acte-permisi-ve-certificat%C4%83-interna%C8%9Bional-conform	0
	Reformarea și responsabilizarea	Implementarea efectivă a acestor reforme este încă		0,25

	Consiliului Concurenței și ANRE. Vom lupta cu principalele monopoluri create în domeniul agro-alimentar, energetic și de transport.	parțială, iar capacitatea de a sancționa și de a desființa monopoluri rămâne limitată. Domeniile agro-alimentar, energetic și de transport continuă să fie vulnerabile la concentrarea pieței și la influențe politice. Concluzia este că s-au făcut pași importanți spre responsabilizare, dar obiectivul de a combate monopolurile nu este încă pe deplin realizat.		
	Investigarea tranzacțiilor dubioase care au avut loc prin cesionare sau privatizare și depunerea eforturilor pentru restituirea averii statului înstrăinată pe căi ilegale și tragerea la răspundere a demnitarilor care au luat decizii abuzive (Air Moldova, Aeroportul Internațional Chișinău, Banca de Economii, gările și stațiile auto, Tutun-CTC).	Toate dosarele penale trenează, există doar puține condamnări în cazul BEM. Aeroportul a fost returnat, dar este în litigiu. Gările auto sunt în litigiu dar sub controlul APP. Niciun prejudiciu pe niciunul dintre cazuri de privatizare frauduloasă nu este recuperat. Per total nu vedem niciun progres demn de apreciere pozitivă.		0
22.	Politică Externă			3,75/4
	Aducerea Republicii Moldova mai aproape de perspectiva de aderare la Uniunea Europeană prin dinamizarea procesului de implementare a Acordului de Asociere și a Zonei de Liber Schimb Aprofundat și Cuprinzător cu Uniunea Europeană	Consiliului European a anunțat pe 25 iunie 2024 că a avut loc prima Conferință Interguvernamentală la nivel ministerial, marcând deschiderea formală a negocierilor de aderare cu Republica Moldova.	https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/06/25/eu-opens-accession-negotiations-with-moldova/?utm_source=chatgpt.com	1,5

	Valorificarea Parteneriatului Strategic cu România pentru integrarea europeană a Republicii Moldova și aprofundarea acestei relații speciale bilaterale, bazată pe valori comune prin consolidarea punților între cele două maluri ale râului Prut, realizarea proiectelor strategice de interconectare energetică și a infrastructurii de transport, liberalizarea spațiului economic, consolidarea dialogului politic și de securitate, cultural și educațional.	Relațiile dintre România și Republica Moldova sunt la cel mai înalt nivel Conducta de gaze Iași–Ungheni–Chișinău Inaugurată în 2014 (până la Ungheni), extinsă până la Chișinău în 2019, cu stații de compresie operaționale din 2021. A devenit vitală în gestionarea crizei energetice din 2022, permițând securizarea furnizării de gaze din surse europene În iunie 2025, s-a reconfirmat cooperarea științifică cu proiecte de cercetare cu finanțare comună (implicând cercetători și instituții din ambele țări Pe 4 aprilie 2025 a fost anunțată începerea lucrărilor de construcție a noului pod rutier între localitățile Golăiești (Iași, România) și Zagarancea (Ungheni, Moldova). Proiectul face parte dintr-un program mai amplu de cinci poduri planificate peste Prut.	https://romania.europalibera.org/a/memoran-dum-interconectare-retele-gaze-naturale-energie-electrica-romania-republica-moldova/32416077.html https://www.research.gov.ro/romania-si-republica-moldova-un-parteneriat-strategic-in-cercetare-reconfirmat-la-chisinau-24285 https://ipn.md/cinci-noi-poduri-vor-lega-romania-si-moldova-primul-va-fi-podul-de-flori-de-la-ungheni/	1,25
	Vom dezvolta parteneriate regionale pentru integrare europeană împreună cu Ucraina și Georgia și vom extinde cooperarea economică, inter-umană și culturală și cu alte țări	Relațiile moldo-ucrainene sunt la cel mai înalt nivel din istorie Relațiile moldo-georgiene s-au înrăutățit, din cauza că Georgia a ales o altă cale		0,75
	Promovarea unui dialog politic pozitiv, respectuos și pragmatic cu Federația Rusă cu respectarea intereselor naționale ale Republicii Moldova, a Tratatului de prietenie și cooperare, a principiilor	Relațiile moldo-ruse sunt tensionate. Asta din cauza că Rusia a atacat Ucraina și duce un război hibrid împotriva Republicii Moldova. Asta deși Republica Moldova a manifestat deschidere prin vizite la Moscova și întâlniri cu oficiali ruși la Chișinău în 2021.		0,25

	suveranității și integrității teritoriale a Republicii Moldova, urmărind obiectivul restabilirii relațiilor comercial economice în conformitate cu acordurile CSI prin excluderea barierelor tarifare și netarifare discriminatorii asupra produselor moldovenești și protecției drepturilor cetățenilor Republicii Moldova Relansarea dialogului strategic al Republicii Moldova cu SUA. Elaborarea și implementarea unei foi de parcurs care să detalieze principalele așteptări și direcții prioritare de cooperare cu SUA care să vizeze în special consolidarea democrației și buna guvernare, inclusiv pe dimensiunea combaterii corupției, independența energetică, dezvoltarea economică și financiară, cooperarea în materie de securitate	Au fost făcute progrese vizibile în relansarea dialogului strategic cu SUA - s-au semnat declarații comune, s-a avansat pe proiecte concrete (mai ales în domeniul energetic) și cooperarea pe securitate și reforme a fost pusă pe agenda bilaterală.		
23.	Reintegrarea Țării			2,25/7
	Negocierile în formatul 5+2 trebuie să acopere probleme social-economice, drepturile omului, libera circulație și	Formatul nu este funcțional, iar motivul principal este războiul din Ucraina		0,25

	reglementarea politică a conflictului.			
	Formarea unui consens dintre principalele forțe politice referitor la principiile de bază ale reglementării politice a conflictului.	Nu		0
	Construirea unui consens național referitor la reglementarea conflictului.	Nu		0
	Cooperarea mai strânsă cu țările vecine, inclusiv Ucraina, pentru a asigura managementul comun al frontierelor.	Există inițiative și acorduri de cooperare care vizează segmentul transnistrean al frontierei, inclusiv propuneri de puncte de control comune și armonizare vamală între Moldova și Ucraina, mediate de EUBAM și alte structuri. Însă aceste inițiative nu sunt pe deplin realizate și sunt supuse constrângerilor politice și de securitate.	https://zonadesecuritate.md/control-comun-pe-segmentul-transnistrean-de-frontiera-autoritatile-de-la-chisinau-si-cele-de-la-kiev-au-facut-anuntul/	1
	Implementarea proiectelor social-economice menite să contribuie la rezolvarea problemelor cu care se confruntă oamenii de pe ambele maluri.	Guvernul a aprobat pentru anul 2025 un program care prevede 30 de proiecte de dezvoltare comunitară și capacități instituționale ce urmează să fie implementate în localitățile din zona de securitate. În acest program se menționează, de asemenea, acordarea de compensații parțiale fermierilor din raionul Dubăsari care lucrează terenuri după traseul Râbnița-Tiraspol, și finanțare pentru instituții de învățământ cu predare în	https://www.infotag.md/rebelion-ro/324393/	0,25

		limba română din regiunea transnistreană (dar în zona de securitate). Totodată, în 2025 au fost alocate 25 milioane de lei pentru măsuri de reintegrare, finanțând aceste proiecte în zona de securitate. Au fost conectate satelor la rețeaua națională de gaz și electricitate.		
	Asigurarea locuitorilor din stânga Nistrului cu anumite servicii disponibile pentru locuitorii de pe malul drept al Nistrului.	Locuitorii din stânga Nistrului pot obține acte de identitate și servicii de stare civilă în oficiile ASP de pe malul drept. Școlile cu predare în limba română din stânga Nistrului au continuat să fie sprijinite financiar de Chișinău. A crescut numărul de elevi care învață în limba română Locuitorii din stânga Nistrului pot folosi spitalele și clinicile de pe malul drept, inclusiv prin programele naționale de sănătate. O parte din agenții economici din regiune au fost incluși provizoriu în câmpul legal al R. Moldova, pentru a facilita comerțul și exporturile. Totuși, serviciile nu sunt disponibile direct în localitățile controlate de Tiraspol, ci mai ales prin puncte de pe malul drept sau zona de securitate. Administrația transnistreană ridică obstacole, astfel că	https://zonadesecuritate.md/modificari-privi-nd-obtinerea-permiselor-de-conducere-si-acc-esul-la-servicii-civile-pentru-locuitorii-din-stanga-nistrului/ https://gov.md/ro/comunicate-de-presa/guvernul-extins-lista-proiectelor-de-dezvoltare-inf-rastructurii-localitatile	0,5

		integrarea reală a serviciilor pentru toți locuitorii este incompletă.		
	Lupta cu contrabanda și corupția ca un deziderat important în reglementarea pașnică, politico-diplomatică, a conflictului.	Regiunea transnistreană este un hub tradițional pentru rețele de țigări, alcool și produse energetice, iar controlul efectiv al Chișinăului în zonă este slab. Corupția legată de aceste fluxuri nu a fost eradicată, iar presa a relatat inclusiv despre implicarea unor persoane din structurile statului în scheme. Măsurile PAS au fost mai mult declarative și concentrate pe partea politică/diplomatică, cu succese punctuale, dar fără o reducere vizibilă a fenomenului la scară largă.		0,25
24.	Mass-Media Liberă			3/5
	Demonopolizarea reală a mass-media, inclusiv prin liberalizarea pieței de publicitate pentru a asigura condiții de dezvoltare durabilă a presei independente, dar și prin interzicerea firmelor rezidente în jurisdicții dubioase (din off-shore), care nu-și dezvăluie proprietarii, inclusiv deținute de oameni politici, să administreze de facto instituții media.	A fost redusă influența presei oligarhice și cea din Federația Rusă, dar nu au fost eliminate totalmente instrumentele care afectează libera concurență pe piața mass-media		0,75

	Asigurarea eficienței și independenței Consiliului Audiovizualului, inclusiv prin modificarea legislației în vederea responsabilizării instituției și a conducerii acesteia pentru lipsa de performanțe sau activitate inefficientă în protejarea interesului public.	S-a realizat		1
	Asigurarea independenței totale față de guvernare a Companiei Publice „Teleradio-Moldova” și luarea măsurilor care să excludă subordonarea politică a acesteia.	S-a realizat parțial. Nu vedem o îngrădire a accesului pentru opoziție. În același timp nu observăm o abordare suficient de critică față de guvernare atunci când o cere interesul public		0,5
	Consolidarea independenței mass-media și a profesionalismului jurnaliștilor, în conformitate cu cerințele prevăzute în Acordul de Asociere între Republica Moldova și Uniunea Europeană.	Nu am identificat politici concrete ale statului în această privință. În același timp constatăm creșterea nivelului independenței mass-media față de stat		0,5
	Asigurarea de către toate autoritățile, instituțiile, întreprinderile de stat sau societățile pe acțiuni cu capital de stat a accesului liber pentru jurnaliști la informația de interes public.	Comunicarea cu presa rămâne încă o problemă. Instituțiile de stat, deseori, nu comunică proactiv. Comunicare apublică a majorității instituțiilor rămâne una formalistă, deseori deficitară.		0,25

25.	Buna Guvernare și Reformarea Clasei Politice			3,5/10
	Promovarea măsurilor, inclusiv de ordin legislativ, prin care să se combată traseismul politic.	Traseismul politic continuă. Însuși actuala guvernare îl practică.		0
	Crearea unui mecanism oficial de petiționare online pentru cetățeni. Orice petiție care depășește 10.000 de semnături va putea fi discutată în Plenul Parlamentului Republicii Moldova.	Nu s-a realizat		0
	Asigurarea unui control riguros al aplicării legislației privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale. Vom înăspri dur pedepsele pentru finanțarea ilegală a partidelor.	Există un mecanism transparent și predictibil aplicat cu rigoare de Comisia Electorală Centrală și alte instituții de resort		1
	Colectarea și transparentizarea datelor statistice și administrative pentru monitorizarea implementării politicilor, serviciilor publice și proiectelor, inclusiv cu prezentarea grafică a datelor într-o formă ușor de înțeles pentru oameni.	Nu au fost înregistrate progrese notabile. Nu există un cadrul unic de asigurare a transparenței.		0

	Restructurarea /reingineria proceselor de accesare a serviciilor publice de cetățeni și agenți economici (de ex. accesarea ajutorului de șomaj, recalcularea pensiilor, eliberarea unor acte și certificate) din perspectiva utilizatorului, astfel ca regulile să fie simple, clare și accesibile pentru toți.	S-au realizat progrese notabile, în special în digitalizarea acestor procese		1
	Consultarea proiectelor de hotărâri și legi în timp util și însoțite de analiza impactului de reglementare.	Rapoartele organizațiilor independente remarcă deficiențe notabile la acest capitol. Au existat numeroase cazuri când proiectele de lege au fost votate fără consultări publice adecvate.		0,25
	Consultarea oamenilor de afaceri, a experților și partenerilor externi, pe platforma Consiliului Economic, pentru identificarea barierelor de dezvoltare pe lanțurile valorice în sectoare specifice ale economiei.	Consiliul Economic a fost folosit ca platformă de consultare cu mediul de afaceri și experți — inclusiv cu privire la provocările cu care aceștia se confruntă. Au fost organizate grupuri de lucru, sondaje, întâlniri etc. Dar nu au fost înlăturate toate barierelor pe lanțuri valorice în toate sectoarele. Nu mereu consultările au fost urmate de măsuri concrete și implementate cu succes.		0,5
	Accesarea expertizei internaționale pentru promovarea strategică și	Nu am remarcat prezența unor companii internaționale cu renume în procesul de promovare a investițiilor în		0,25

	eficientă a exporturilor și investițiilor de calitate care ar crea locuri de muncă și ar include Moldova în lanțuri valorice internaționale.	Republica Moldova. În același timp, Moldova este prezentă la diferite expoziții internaționale, iar diplomația economică este mult mai activă decât până la 2021		
	Asigurarea unui dialog veritabil cu autoritățile publice locale pentru susținerea dezvoltării localităților și implementarea reală a politicilor anunțate în beneficiul fiecărui cetățean.	Guvernul are un dialog constant cu APL-uri, deși există un dialog deficitar între guvern și primăria capitalei. De asemenea, lipsește dialogul cu autoritățile din UTA Găgăuzia, dar vina aparține în mare parte autorităților de la Comrat		0,5
	Crearea unui institut de foresight (previziune) care să informeze și să consulte Guvernul despre oportunitățile și riscurile pe termen lung în toate domeniile cheie: economie, educație, știință, sănătate, apărare, etc. Acest institut va permite Guvernului să ia decizii informate în contextul schimbărilor rapide care au loc la nivel local și global.	Nu a fost realizat		0

ANEXA 2. Realizarea/nerealizarea promisiunilor electorale pe capitole/domenii

Nr.	Capitol/categorie de promisiuni electorale	Puncte acumulate	Total puncte posibile	% realizare
1.	Vremuri Bune pentru Familii cu Copii	4.75	5	95%
2.	Vremuri Bune pentru Oamenii Din Satele și Orașele Moldovei	2	2	100%
3.	Vremuri Bune pentru Pensionari	3.25	6	54%
4.	Vremuri Bune pentru Tineri	6.5	5	130%
5.	Vremuri Bune pentru Femei	2	3	67%
6.	Vremuri Bune pentru Moldovenii din Diasporă	4.75	5	95%
7.	Vremuri Bune pentru Antreprenori	4.5	6	75%
8.	Vremuri Bune pentru Agricultori	2.75	5	55%
9.	Vremuri Bune pentru Angajații în Sectorul Public	2	3	67%
10.	Pentru Cadrele Didactice și Manageriale	3.5	5	70%
11.	Pentru Polițiști	1.75	4	44%
12.	Energie	2.75	3	92%
13.	Transport	0.5	4	13%

14.	Proiecte pentru Dezvoltarea Satelor și Orașelor	0.5	5	10%
15.	Mediu	0.25	3	8%
16.	Cultură	0.75	3	25%
17.	Justiție și Anticorupție	5.75	15	38%
18.	Economie și Antreprenariat	3	5	60%
19.	Economia Digitală, IT și Comunicații	2	3	67%
20.	Infrastructură, Transport și Construcții	3.25	4	81%
21.	Combaterea Corupției, a Monopolurilor, a Managementului Defectuos în Întreprinderile De Stat	0.25	3	8%
22.	Politică Externă	3.75	4	94%
23.	Reintegrarea Țării	2.25	7	32%
24.	Mass-Media Liberă	3	5	60%
25.	Buna Guvernare și Reformarea Clasei Politice	3.5	10	35%
	Total	69.25	123	56%